


1 
 

Литературный текст, как увеличительное стекло, выявляет характерные признаки места, 

показывает его особенности. И тогда мы начинаем воспринимать город через произведения о нем. 

Образ Тольятти в литературе отражает специфику молодого промышленного города. В 

художественных произведениях он представлен противоречиво: с одной стороны, как преемник 

культурной истории Ставрополя-на-Волге, с другой – как уникальный урбанистический центр с 

формирующейся культурной средой. 

В этом году Тольятти отмечает 288 лет со дня своего основания. К этой дате Библиотека 

«Культурного Центра «Автоград» подготовила библиографический указатель «Тольятти на 

страницах книг».  

Всего в указатель включено 177 источника из фонда библиотеки, опубликованные с  1957  по 2025 

годы. 

Все материалы расположены в алфавите авторов и названий. 

Для удобного поиска информации издание оснащено «Указателем авторов» и «Указателем 

ключевых слов». 

 

 

 

 

 

Оглавление 

Место действия - Тольятти ..................................................................................................................................... 2 

Каждой строкой о ВАЗе.......................................................................................................................................... 12 

Лица города ................................................................................................................................................................. 18 

Драматургия.tlt .......................................................................................................................................................... 22 

Посвящаю, мой город, тебе!................................................................................................................................. 23 

Родному городу я гимн пою ................................................................................................................................. 30 

Указатель авторов ................................................................................................................................................... 32 

Указатель ключевых слов .................................................................................................................................... 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тольятти на страницах книг : библиографический указатель / Муниципальное автономное 

учреждение г. о. Тольятти «Культурный Центр «Автоград», Библиотека, Сектор организации 

информационных ресурсов ; составитель И. Давыдкина. - Тольятти : [б. и.], 2025. - 36 с. 



2 
 

Место действия - Тольятти 
     

1. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

И116 

...И к звездам летим за мечтою : сборник стихов и прозы. - Тольятти : [б. и.], 2010. - 152 с. - 

В надзаг.: Тольяттинское городское лит. объединение ветеранов и пенсионеров «Творческий 

почерк». 

В третий (по счёту) коллективный сборник для детей городского литературного 

объединения «Творческий почерк» вошли произведения девятнадцати авторов - ветеранов труда и 

пенсионеров, прозаиков и поэтов. 

Сборник предназначен для детей младшего, среднего и старшего школьного возраста и 

включает в себя стихи, сказки, рассказы и загадки с иллюстрациями. 

КЛ, КХ 

2. 84 

А508 

АЛЛИЛУЕВ МИХАИЛ ИГОРЕВИЧ. Погиб Юрка Некрасов : [рассказ] / Аллилуев М. - 

Электрон. текстовые дан. (1 файл : 88,00 Кб). - 2 с. : ил. - Загл. с экрана. - Лицензионный договор 

№ 20. 

В октябре 2005 года трагически погиб тольяттинский прозаик Юрий Некрасов (Иван 

Подневольный). Михаил Игоревич Желтухин отозвался на эту трагедию небольшим рассказом о 

человеке, которого знал, о писателе - собрате. 

ЭК 

3. 63.3(2Рос-4Сам)622 

А655 

АНДРЕЕВ ГЕОРГИЙ СТЕПАНОВИЧ. Сверим имена на обелисках : документально-

историческая повесть / Г. С. Андреев. - Тольятти : П/п «Современник», 1994. - 199 с. - На обл.: 50 

лет Победы.  

Работа тольяттинского историка посвящена поиску и восстановлению имен погибших при 

защите Отечества воинов-земляков, уроженцев Самарской области, в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг. 

КЛ,КХ 

4. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

А724 

Антология текстов о Тольятти : (100 произведений о городе), 1991-2021 гг. / редактор-

составитель Сергей Сумин, верстка и макет Сергей Пиденко, худож. Мария Тарадова. - Тольятти : 

[б. и.], 2022. - 220 с. : ил. - Содерж. авт.: Сумин С., Айвенго, Березин О. и др.  

В книге представлены рассказы, поэмы и стихотворения о Тольятти. Главной ценностью 

антологии, помимо редких и оригинальных текстов тольяттинских авторов, является большое 

количество комментариев местных искусствоведов, психологов, журналистов и филологов. 

Из данной «Антологии» вы узнаете о восьми основных мифологемах города, прочтете анализ двух 

десятков стихотворений разных авторов, поймете скрытое самоназвание города Тройник, прочтете 

о Местах Силы города – наиболее часто упоминающихся улицах и зданиях, узнаете об образе леса 

Максима Котомцева, прочтете мнения профессоров ТГУ о местной ментальности, увидите образ 

строителя Комзина, узнаете, что такое Волжская Пальмира, получите краткий филологический 

комментарий творчества всех участников «Антологии». 

КХ 

 



3 
 

5. 84(2Рос-4Сам-2Тол) 

А84 

АРНДТ АЛЕКСАНДР ОТТОВИЧ. Всемирная история Ставрополя - Тольятти, или От 

рваной майки до черной «Чайки»... / Арндт А. О. - Тольятти : МНХ, 2008. - 243 с. : ил. - (Сатира & 

юмор).  

В книге тольяттинского автора Александра Арндта прослеживается более 250-летняя 

история Ставрополя-Тольятти. Это художественное произведение не является строгим 

академическим историческим изданием. Автор вольно, легко и непринужденно трактует 

исторические события в жизни страны, города, которые таким витиеватым образом тесно 

переплетаются между собой. Здесь есть много смешного, но и немало невеселого, как и у всякого 

по-настоящему серьезного писателя.  

 КЛ, КХ,Ф16 

6. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-4 

А84 

АРНДТ АЛЕКСАНДР ОТТОВИЧ. За двадцать лет до «новой» эры... : сборник рассказов / 

А. Арндт. - Тольятти : Фонд «Развитие через образование» : Центр медиаобразования, 1999. - 199 

с.  

КЛ, КХ 

7. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-44 

А90 

АСАЕВА АЛЕНА МИХАЙЛОВНА. Библиотечный кот Кузя в университете / Алена Асаева 

; иллюстрации Елены Веселовой. - Тольятти : Издательство ТГУ, 2025. - 111 с. : ил. - Дарственная 

надпись автора. - 6+.  

Новая, почти сказочная и очень познавательная история – «Библиотечный кот Кузя в 

университете». Теперь Алена Асаева отправила пушистого гостя изучать университет детально. 

Кот посещает лекционные аудитории, актовый зал, лаборатории, бассейн, буфет, вузовский музей. 

Но всё равно любимым местом его обитания остаётся библиотека. Иллюстрации в книге 

выполнены дизайнером издательства ТГУ Еленой Веселовой, а графический образ Кузи создала 

студентка архитектурно-строительного института ТГУ Земфира Максутова. 

КХ 

8. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-44 

А90 

АСАЕВА АЛЕНА МИХАЙЛОВНА. Приключения библиотечного кота Кузи : почти 

сказочная история / Алена Асаева ; [иллюстрации: З. А. Максутова, Е. В. Веселова]. - Тольятти : 

Издательство ТГУ, 2024. - 47 с. : ил. - Дарственная надпись автора. - 6+.  

В книге рассказана реально-нереальная история кота, живущего в городе Тольятти. 

Однажды кот случайно попал в университетскую библиотеку. Это событие стало началом новой 

жизни не только для самого кота, но и для людей, которых ему довелось встретить. 

КХ 

9. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-44 

А91 

АСТАХОВ ЕВГЕНИЙ ЕВГЕНЬЕВИЧ. Избранная проза : Розовый конь : 

романтизированная хроника. Кн. 1 / Е. Астахов. - Самара : Самарское слово, 2001. - 319 с. - 

(Библиотека Самарской прозы и поэзии).  

КЛ, КХ 

 

  



4 
 

10. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-44 

А91 

АСТАХОВ ЕВГЕНИЙ ЕВГЕНЬЕВИЧ. Избранная проза : Розовый конь : 

романтизированная хроника. Кн. 2 / Е. Астахов. - Самара : Самарское слово, 2001. - 319 с. - 

(Библиотека Самарской прозы и поэзии).  

Завещающий том собрания избранных произведений Евгения Астахова включает в себя 

вторую книгу романа-хроники «Розовый конь», в которой автор вместе со своими героями 

продолжает долгий путь через шесть десятилетий двадцатого века, пожалуй, самого бурного и 

самого жестокого за всю историю человечества. 

Если в первой книге внимание автора сконцентрировано в основном на событиях конца 

шестидесятых-начала семидесятых годов, то в следующей он прослеживает судьбы главных ее 

героев вплоть до второй половины девяностых. 

КЛ, КХ 

11. 65.305.42ВЦМ 

А91 

АСТАХОВ ЕВГЕНИЙ ЕВГЕНЬЕВИЧ. Мы отвечаем за все / Е. Астахов. - Москва : 

Политиздат, 1986. - 191 с.  

О людях тольяттинского производственного объединения «Волгоцеммаш» 

КЛ, КХ 

12. 65.305.4(2Рос-4Сам-2Тол) 

А91 

АСТАХОВ ЕВГЕНИЙ ЕВГЕНЬЕВИЧ. Повесть о втором доме / Евг. Астахов. - Куйбышев : 

Куйбышевское книжное издательство, 1983. - 238, [2] с. : ил.  

Автор книги – участник событий рождения города, работал в крупнейшей советской 

строительной организации «Куйбышевгидрострой» инженером-проектировщиком, возглавлял 

комсомольскую организацию КГС, гидротехнический техникум, а позже отдел во ВНИИНИРУД. 

В своих записках автор рассказывает о строительстве Волжского завода цементного 

машиностроения («Волгоцеммаш»). А также о людях, проверенных в труднейших делах 

строительства ГЭС, решивших остаться в городе и применить свой богатейший опыт, вспоминает 

о рабочих и инженерах, работающих на «Волгоцеммаш», людях, чья жизнь была наполнена 

смыслом служения делу.  Делится радостными событиями, среди которых  - вручение кубинскими 

товарищами заводу Красного знамени острова Свободы, а также трагическим, произошедшим у 

Молодецкого кургана, когда молодые ребята, волгоцеммашевцы Ю. Захаров, Г. Яковлев и другие, 

рискуя жизнью, спасли своих товарищей во время туристического похода. 

(В книге имеются фотографии работников завода). 

«Новые города» периода СССР, или «Города будущего» - это города для обеспечения 

Производства, сегодня имеющие статус «моногородов». Их специфика: это города без 

исторической памяти, «без корней», возникшие «с чистого листа». Их строителями (и первыми 

жителями) были, преимущественно, люди, приехавшие со всего Советского Союза (чаще всего, 

молодые - комсомольцы), а также жители близлежащих деревень. «Новые города периода СССР» 

начинались как великие индустриальные стройки 20 века, со статусом «Всесоюзных 

коммунистических», «комсомольских». Город начинался с возведения Производства - 

электростанции, завода (строителям приходилось ютиться во времянках, бараках, палатках). 

КХ 

 

 

  



5 
 

13. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-44 

А91 

АСТАХОВ ЕВГЕНИЙ ЕВГЕНЬЕВИЧ. Путь к дальней вершине : роман / Е. Астахов. - 

Москва : Современник, 1976. - 286 с. - (Новинки «Современника»). 

Герои романа Евгения Астахова - волжские гидростроители, люди, различные по возрасту, 

по жизненному опыту, по взглядам. 

КХ 

14. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Б161 

БАЖАНОВ Е. Жигулевская вольница : роман ; Повести / Бажанов Е. - Самара : Самарский 

Дом печати, 1994. - 288 с. - Содерж.: Когда цветет черемуха : рассказ; Марафон : киноповесть; 

Пропасть: повесть.  

Жигулевская вольница закалила и объединила землепроходцев, включая сотоварищей 

Ермака. Их путешествия по дебрям дикой тайги, за тысячи километров, вплоть до Сахалина, 

Аляски и Калифорнии были более опасны, чем морские путешествия Колумба. Об этих 

удивительных событиях и рассказывает роман. Герои повестей «Пропасть», «Марафон», «Когда 

цветет черемуха»  - далекие потомки повольников, живущие в наши дни. А события 

разворачиваются в тех же местах, на Волге и Жигулях. 

КЛ, КХ 

 

15. БЫКОВ С. В. Мифологемы города в текстах литературы провинции (на примере 

тольяттинских авторов) // Новые промышленные города: эволюция и этапы развития со второй 

половины ХХ века до наших дней : всероссийская научно-практическая конференция к 95-летию 

профессора А. Э. Лившица : Тольятти, 12-14 октября 2022 года : сборник материалов / 

Министерство науки и высшего образования РФ, Тольяттинский государственный университет, 

Тольяттинский краеведческий музей ; под ред. О. А. Безгиной. - Тольятти : Издательство ТГУ, 

2024. - С. 76-82. 

 

16. 84 

Г585 

ГОГОЛЕВИЧ ТАТЬЯНА ЕВГЕНЬЕВНА. Синие сливы, или Осень в Переволоках : 

маленькая повесть. - Электрон. текстовые дан. (1 файл : 268,00 Кб). - 21 с. - Загл. с экрана. - Режим 

доступа: http://libavtograd.ru/up_imgs/tl/texts/gogolevech_8.pdf. 

ЭК 

17. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Г701 

Город недосказанной души : литературный сборник / Федеральное агенство по 

образованию. ТГУ. Гуманит. ин-т. Лаборатория литературного творчества ; [под ред.: Тараносова 

Г. Н., Суворова П. Е., Койнова Е. Г., Краснов С. В.]. - Тольятти : ТГУ, 2006. - 161 с. : ил. - Содерж. 

авт.: Краснов С., Грошева А., Цепенев Р., Кулькина И., Родионов И., Мурыгина О. и др. - На тит. 

л. экз. № 1003015 дарственная надпись. 

КЛ, КХ 

18. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д183 

ДАНИЛОВ Н. С. Жернова : роман / Данилов Н. - Москва : Голос, 1996. - 585 с. - (Из века в 

век).  



6 
 

Первая любовь красноармейца Степана Мослова и дворянки по происхождению Евгении 

Зарецкой выпадает на суровые годы эпохального разлома России. Они, оказавшись в водовороте 

глобальных событий, непредвиденно расстаются, не успев обменяться адресами. Степан 

сражается на фронтах гражданской с мыслями непременно найти любимую. Евгения, скрываясь от 

властей под чужой фамилией, с душевной болью ищет дорогого ей человека. 

Читатель встретится с историческими личностями - Николаем II, Керенским, царскими генералами 

Духониным, Корниловым, адмиралом Колчаком, военачальниками Крыленко, Фрунзе, 

Тухачевским. С интересом воспринимаются события, связанные с повстанческим движением 

крестьян на Средней Волге весной 1919 года. 

Чапанная война в романе - не освещенная в литературе страница о страшной трагедии 

россиян, которую долго скрывали от народа.  

 КХ 

19. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д33 

Дендрарий-3 : альманах семейно-литературного журнала «Древо» № 1-20 / под ред. : 

Вавилина О.А. - Тольятти : [Новый штрих], 2010. - 272 с. : ил. - На обл.: Альманах семейно-

литературного журнала «Древо» № 9-16.  

 КЛ, КХ 

  

20. 84(2Рос=Рус)6-44 

Д443 

ДИВОВ ОЛЕГ ИГОРЕВИЧ. Объекты в зеркале заднего вида / Олег Дивов. - Москва : 

Эксмо, 2013. - 350 с. - 16+.  

КХ 

21. 31.57(2Рос-4Сам-2Тол) 

Е164 

ЕВЕЦ МИХАИЛ ЮРЬЕВИЧ. У подножья Жигулей / Евец М. Ю. - Москва : Профиздат, 

1957. - 106 с.  

КХ 

22. 84(2Рос-4Сам-2Тольятти)6-5 

З-487 

ЗЕЛЕНЦОВ АНАТОЛИЙ МАТВЕЕВИЧ. Края родные : стихотворения и рассказы (1953-

2008) / Анатолий Зеленцов. - Тольятти : Современник, 2009. - 359 с. : портр., ил. - Дарственная 

надпись автора. - 16+.  

КЛ,КХ 

23. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

И201 

ИВАНОВ ВАЛЕРИЙ ВЛАДИМИРОВИЧ. Первопроходцы вольного города Ставрополя / 

Иванов В.В. - Электрон. текстовые дан. (1 файл : 762,00 Кб). - Тольятти. - 67 с. 

От автора : «Предлагаемая читателям эта скромная книжечка адресована в первую очередь 

журналистам Тольятти, историкам, краеведам и конечно же - «властителям юных умов» - 

учителям нашего города. Надеюсь, что мои короткие заметки будут интересны еще и первым 

поколениям 60-70-х годов ХХ века - тем людям, которые строили переселенный Ставрополь, 

Новый город, гигантские заводы, а затем и Автоград, ВАЗ, ТоАЗ… 

Валерий Иванов» 

ЭК 

 



7 
 

24. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

И201 

ИВАНОВ ВАЛЕРИЙ. Покушение на Тольятти. - Электрон. текстовые дан. (1 файл : 1,28 

Mb). - Тольятти : [б. и.], 2014. - 20 с. : ил. - Текст : электронный. - Загл. с экрана. - Имеется печ. 

аналог. - Режим доступа: http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/ivanov_4.pdf. 

Предлагаемые читателям тексты «Покушение на Тольятти», являются пока конспектом 

книги, которая готовится к юбилею переименования нашего города. 

ЭК 

25. 84(2Рос=Рус)6-445.13 

К14 

КАЗАКОВ ДМИТРИЙ ЛЬВОВИЧ. Три дня весны : [повесть] / Дмитрий Казаков ; [ил. 

Резников Всеволод]. - Москва : Снежный Ком, 2019. - 101 с. : ил. - Дарственная надпись автора. - 

Издано при участии Ольги Вавилиной. - Проект Фонда им. Валерия Грушина и Библиотек 

Тольятти «Гитара Времени. Избранное». - 12+. 

КХ, ХЛ 

26. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

К192 

КАНДРУХИН ЕВГЕНИЙ СТЕПАНОВИЧ. Год «злой барыни» : роман / Кандрухин Е. С. - 

Тольятти : ПП «Современник», 1997. - 351 с.  

Роман Евгения Кандрухина «Год «злой барыни» - это продолжение эпопеи о городе 

Ставрополь-на-Волге, затопленном в 1956 году. Первый исторический роман «Чапанка» получил 

широкий отклик читателей. 

Роман написан в детективном жанре, в нем описываются события 1930-х годов - сплошной 

коллективизации. 

КЛ, КХ,ХЛ 

27. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

К192 

КАНДРУХИН ЕВГЕНИЙ СТЕПАНОВИЧ. Россия, слезами умытая : исторический роман / 

Кандрухин Е. С. - Тольятти : Современник, 2006. - 357 с. : портр.  

Роман Евгения Кандрухина «Россия, слезами омытая» построен на действительных 

исторических событиях, связанных с мощным крестьянским движением, охватившим Поволжье 

весной 1919 года. В народе он получил название «чапанского восстания». Автор широкими 

мазками создает картину всеобщего отчаяния и безысходности. 

Сложное по теме произведение читается легко, на едином дыхании. Настоящее удовольствие 

любителям серьезной, призывающей к размышлению и сопереживанию литературы доставят 

образы чапанов, народного героя Василия, крестьянина Ивана Сидоровича, учителя женской 

прогимназии Щепкина, прекрасно найденные и мастерски реализованные автором. 

КЛ, КХ 

28. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

К192 

КАНДРУХИН ЕВГЕНИЙ СТЕПАНОВИЧ. Созвездие тельца : роман / Кандрухин Е. С. - 

Тольятти : ПП «Современник», 1998. - 383 с.  

В романе повествуется о трагической судьбе крестьянина Михаила Корытина, узника 

сталинских лагерей, одного из участников чапанного восстания в марте 1919 года, описанного 

автором ранее в романе «Чапанка». 

Читатель узнает многое из того, о чем было запрещено не только писать, но и говорить - о 

строительстве Волжской плотины заключенными, об их рабском, подневольном труде. 



8 
 

И еще одна линия романа - чистая и светлая любовь сельской девушки Настены, прошедшей 

нелегкие испытания. Роман «Созвездие Тельца» написан в детективном жанре и читается с 

большим интересом. 

КЛ, КХ 

29. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-442 

К192 

КАНДРУХИН ЕВГЕНИЙ СТЕПАНОВИЧ. Чапанка : исторический роман / Евгений 

Кандрухин. - Самара : [б .и.], 1996. - 307, [2] с. - (Библиотека самарской прозы и поэзии) 

(Тольяттинские прозаики). - В конце кн. на обл.: Тольятти 1996. - Отпечатано на полиграф. 

предприятии «Современник».  

Роман построен на действительных событиях, связанных с мощным крестьянским 

движением, охватившим в 1919 году Ставропольский уезд Самарской губернии. В народе он 

получил название «чапанского восстания». 

То был стихийный протест крестьян разного достатка, разной национальности и вероисповедания, 

поднявшихся на борьбу с большевистской властью, грабительская политика которой и привела к 

трагическим последствиям. Почувствовав угрозу самому существованию их сословия, крестьяне 

отважились на неравную борьбу. 

Роман Е. Кандрухина - первая попытка поведать средствами художественной литературы о 

драматических событиях той поры, причем поведать со всей правдивостью и болью. 

КХ, ХЛ 

30. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-445 

К782 

КРАСНОВ АЛЕКСЕЙ ГЕННАДЬЕВИЧ. Тлен и Копоть : [роман] / Алексей Краснов. - 

Тольятти : ЦСР, 2023. - 323 с. - (Детектив апокалипсиса). - 16+.  

   В начале XXI века Третья мировая война уничтожила мир, который человечество строило 

на Земле на протяжении нескольких тысячелетий. Оставшиеся в живых люди ушли под землю. 

Поверхность, изуродованная радиацией и биологическим оружием, досталась живым существам, 

которые смогли адаптироваться к новой реальности. Мутантам. 

  Автозаводский район Тольятти, который до войны горожане называли Новым городом, или 

попросту -  Новиком, не стал исключением. Радиоактивное излучение превратило его в мёртвый 

лес покинутых людьми многоэтажек. Однако жителям Новика в каком-то смысле повезло. Район 

строился в разгар холодной войны как эталон советской застройки. Поэтому архитекторы 

спроектировали бункеры практически в каждом крупном административном здании. Большое 

количество объединённых тоннелями бомбоубежищ позволило людям сохранить остатки 

цивилизации и начать жизнь заново… 

  Раз в два года в Новике проводится Турнир Сталкеров – значимое событие, привлекающее 

внимание абсолютно всех жителей подземного мира. Победителя этого состязания ждёт достойная 

награда и, самое главное, — слава лучшего сталкера. Юный Кирилл, движимый желанием 

участвовать в Турнире, сбегает из родного бункера. Помимо жажды прославиться, у него есть и 

другая мечта — амурного свойства. Авантюра Кирилла быстро превращается в кошмарный сон. 

Сон, в котором сталкеры гибнут один за другим, а каждый шаг неведомого врага приводит к всё 

более жутким последствиям…  

КХ, ХЛ 

 

 

 

 



9 
 

31. 84(2Рос=Рус)6-45 

Л332 

ЛЕБЕДИНСКАЯ ЮЛИАНА. Пуф круглый год / Юлиана Лебединская. - Москва : Снежный 

Ком М, 2020. - 147, [3] с. : ил. - Проект Ольги Вавилиной «Писатели о Тольятти». - 0+.  

Книга повествует нам о маленьком котенке Пуфе, проживающем в городе Тольятти в 

квартире со своими хозяевами. И происходят с ним самые обычные чудеса. Поскольку в любой 

квартире можно отыскать дверь в мир волшебства и приключений! Мир, где раскинулся 

таинственный лес сов, где живут настоящие друзья, пусть даже на тебя непохожие, где дарит 

подарки Кот Мороз и играет с вьюгой Снежный Фей, где можно совершить настоящий подвиг и 

научиться чему-то новому и необычайно интересному. 

«Пуф круглый год» - это сказка для детей всех возрастов. 

Добро пожаловать в мир чудес, приключений и дружбы! 

КХ, ХЛ 

32. ЛЕВАНОВ В. Сказка про тайного советника Василия Никитича Татищева, персидскую 

княжну и клад Стеньки Разина : [рассказ] // Пьесы и другие произведения, опубликованные в 

журнале «Город» : [16+] / Леванов В.Н.. - Тольятти : Лит. агентство В. Смирнова, 2013. - С. 35-46. 

  

33. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

М618 

МИНИН СЕРГЕЙ МИХАЙЛОВИЧ. Бильярды и гробы : [сборник рассказов] / Сергей 

Минин. - Москва : Литературная Россия, 2013. - 303 с. : ил. - Содерж.: Трехкомнатный 

броненосец; Ладка; Олухи царя небесного жанра; Идеальная пара и др. - 16+.  

Сборник рассказов Сергея Минина, автора нашумевшего романа «Симулянты», охватывает, 

наверное, два десятилетия творческой деятельности автора. Не удивительно, что разнообразие 

сюжетов, лаконичность изложения привлекли внимание читателей. Издание сопровождено 

рисунками. 

КХ 

34. 84(2Рос-4Сам-2Тольятти)6 

М94 

Мы из Тольятти : повести, рассказы, стихотворения молодых писателей г. Тольятти / [сост. 

В. А. Столяров]. - Куйбышев : Книжное издательство, 1986. - 379, [1] с. : ил. - Содерж. авт.: 

Аршинов С., Богачев В., Руднев И., Ашихмин А., Громыко В., Бессонова Л., Воронцов А., 

Артикулова Л., Пономарев С., Лебедев А., Макарова В., Евстигнеев П., Кандрухин Е., Мельников 

И., Рассадин К. и др.  

Тольятти справедливо называют городом молодости. Молод город, молоды его известные 

на всю страну и за ее пределы крупные промышленные предприятия, молоды его люди. И, 

конечно же, молоды те, кто создает и украшает его культурный облик. 

Представленные в книге повести, рассказы, стихи - произведения молодых литераторов молодого 

города на Волге. 

КЛ,КХ,ХЛ 

35. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

М994 

МЯСНИКОВ ВАЛЕНТИН НИКОЛАЕВИЧ. Жигули : роман / Мясников В. - Куйбышев : 

Книжное издательство, 1987. - 431 с. : ил.  

Роман Валентина Мясникова - лауреата премии имени А. Фадеева, лауреата премии  

Министерства Национальной обороны ПНР - произведение многоплановое. В центре его - семья  

Костровых: отец, мать, дочь, трое сыновей. По-разному складываются их судьбы, и проходят они  



10 
 

через непохожие одно на другое жизненные испытания, но цель у всех одна: верой и правдой  

служить отчей земле, до последнего вздоха защищать от посягательств агрессора, беречь как  

зеницу ока ее природные богатства, и в частности Жигули - жемчужину великой реки Волги. 

КХ 

36. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

О-76 

ОСТАПЕЦ-СВЕШНИКОВ АЛЕКСАНДР АЛЕКСАНДРОВИЧ. Гидростроевцы : повесть о 

былой молодости / Остапец-Свешников А. - Самара : Парус-принт, 2004. - 230 с. : портр., ил. - 

(Библиотека самарской прозы и поэзии) (Жизнь замечательных самарцев). - Проект Союза 

журналистов России «Самарское Слово». 

КХ 

37. 84(2Рос=Рус)6-445.1 

С282 

СЕВРЮКОВА ТАИСИЯ АНДРЕЕВНА. Час желаний : [фантастическая повесть] / Таисия 

Севрюкова, Сергей Чекмаев ; иллюстрации Китаева А. - Москва : Снежный Ком, 2021. - 148, [3] с. 

: ил. - Проект О. Вавилиной «Библиотеки Тольятти – детям». - Дарственная надпись авторов на 

экз. № 5057699, № 5057700. - 12+.  

КХ, ХЛ 

 

38. СОКОЛИК Т. Здравствуй, Новый город! : [рассказ] // Человек, живущий на земле : 

коллективный сборник стихов и прозы / [редкол. и сост. Т. И. Соколик др.]. - Тольятти : [б. и.], 

2013. - С. 178-200. 

 

39. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

С59 

СОКОЛИК ТАТЬЯНА ИЛЬИНИЧНА. Три слагаемых счастья : трилогия : проза и стихи / 

Соколик Т. - Тольятти : [б. и.], 2013. - 303 с. : ил. - Отпечатано в типографии «Прожектор». - 

Автограф, дарственная надпись. - Содерж.: Заглянем в детство; Юность. Лучшие годы; Жизнь как 

жизнь. - 16+. 

КЛ, КХ 

40. 84(2Рос=Рус)6-445.7 

С914 

СУХОВ ЕВГЕНИЙ ЕВГЕНЬЕВИЧ. Я - вор в законе. Большой шмон / Евгений Сухов. - 

Москва : АСТ-ПРЕСС КНИГА, 2004. - 426, [2] с. - (Криминальный боевик). 

Знаменитый вор в законе, смотрящий по России Варяг исчезает. Никто не знает, что с ним 

произошло. Просочилась информация, что он погиб. В воровской среде начинается передел, 

борьба за деньги и власть раздирает криминальный мир, вызывая вереницу кровавых разборок. 

Точно свора голодных шакалов, враждующие кланы пытаются завладеть воровским общаком. В 

дележку включились коррумпированные чиновники, продажные «оборотни в погонах» и 

«авторитеты» из преступной среды. Каждый стремится возвести на трон своего смотрящего. 

России грозит беспредел. 

ХЛ 

41. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Т35 

ТЕРЕНТЬЕВА ВЕРА ВЛАДИМИРОВНА. Виртуальное счастье : рассказы / Терентьева В. - 

Тольятти : [б. и.], 2003. - 74 с. - Тольяттинская городская общественная организация инвалидов 

«Центр независимой жизни».  



11 
 

КЛ, КХ 

 

42. Тольяттинский текст как универсум культуры : [городская среда Тольятти и её 

отображение в художественных текстах] // Особенности повседневной культуры Средневолжского 

региона : монография / Алехина Н. В., Анучин О. И., Ганина О. Н. и др.. - Рязань : Концепция, 

2015. - С. 174-182. 

  

43. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-445.1 

Т557 

Тольяттиполь / сост. Сергей Чекмаев ; предисл. Ольга Вавилина. - Москва : Снежный Ком, 

2022. - 281, [2] с. : ил. - Проект «Библиотеки Тольятти – детям». - Иллюстрации предоставлены 

МБУ ДО Детская худож. школа им. М. Шагала (Тольятти). - Содерж. авт.: Зарубина Д., Наумов И., 

Пелевин А., Гравицикй А., Плещеева Д. и др.  

В апреле 2022 года в Тольятти прошел рассказный семинар Союза литераторов под 

руководством мастеров секции драматургии и сценаристики Сергея Чекмаева и Дарьи Зарубиной. 

Участники демонстрировали искреннюю жажду знаний, стремление совершенствоваться и 

работать над ошибками. А кроме начинающих авторов о необычном, запредельном, 

фантастическом Тольятти написали и известные писатели. 

КХ, ХЛ 

44. 84(2Рос=Рус)6-445.7 

Ш426 

ШЕЛЕСТОВ КИРИЛЛ. Пасьянс на красной масти : роман / Шелестов К. - Москва : Захаров, 

2006. - 475 с. - 16+.  

Во втором романе Кирилла Шелестова «Пасьянс на красной масти» речь идет о кровавом 

переделе собственности. Лихо закрученный сюжет не пытается скрыть правду, а под 

вымышленными персонажами легко угадываются фамилии реальных людей. 

Действие романа происходит в некой губернии, элита которой - политическая, финансовая и 

бандитская - проводит в жизнь принцип: «отнять и поделить». В книге есть и политические 

интриги, и экономические схемы «законного обогащения», и криминальные разборки, и, конечно, 

любовь.  

Автор с убийственной иронией описывает «быт и нравы» и губернатора, и чиновников, и 

воров в законе. Главным лейтмотивом проходит мысль, что так называемые «хозяева жизни» 

ничего не боятся и ни в чем себе не отказывают. И среди них - автор книги и одновременно ее 

главный герой. Во втором романе подробно описано убийство тольяттинского авторитета Алика 

Гасанова и его жены Оксаны. Алик Гасанов был вице-президентом клуба «Мега-Лада» и считался 

одним из главных финансистов рузляевской преступной группировки. Кроме того, он дружил со 

многими городскими политиками и крупными менеджерами АвтоВАЗа.  

 КХ, ХЛ 

45. 84(2Рос=Рус)6-445.7 

Ш426 

ШЕЛЕСТОВ КИРИЛЛ. Укротитель кроликов : роман / Шелестов К. - Москва : Захаров, 

2006. - 207 с. - 16+.  

Первая книга из  цикла захватывающих остросюжетных романов, повествующих о 

закулисной жизни одной из российских губерний в конце 90-х годов прошлого века. 

КХ, ХЛ 

  

    



12 
 

Каждой строкой о ВАЗе 
     

46. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Г684 

«Гордость моей семьи – АВТОВАЗ» : городской межведомственный конкурс : сборник 

лучших работ / Администрация гор. окр. Тольятти, МБОУ "Лицей №76 имени В. Н. Полякова" ; 

при поддержке АО «АВТОВАЗ». - Тольятти : [б. и.], 2020. - 198 с. : ил.  

КХ 

47. 65.305.424.3 ВАЗ 

А405 

Акоев Владимир Михайлович / [ред.: Стуканова Д.]. - Тольятти : [б. и., 1999]. - 24 с. : ил.  

Воспоминания друзей и коллег о В.М. Акоеве - председателе совета молодых специалистов 

ВАЗа, заместителе председателя Всесоюзного общества председателей и рационализаторов, 

заместителе председателя научно-технического общества. 

КЛ,КХ 

48. 84 

А508 

АЛЛИЛУЕВ МИХАИЛ ИГОРЕВИЧ. Экскурсия : [рассказ] / Аллилуев М. - Электрон. 

текстовые дан. (1 файл : 252,00 Кб). - 18 с. : ил. - Загл. с экрана. - Лицензионный договор № 20. 

Рассказ о посещении Волжского автозавода командой тольяттинских спортсменов. 

 ЭК 

49. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-44 

А91 

  СТАХОВ ЕВГЕНИЙ ЕВГЕНЬЕВИЧ. Избранная проза : Свет одинокой звезды : трилогия / 

Е. Астахов. - Самара : Самарское слово, 2001. - 667 с. - (Библиотека Самарской прозы и поэзии. 

Серия «Литературные имена России»). 

КЛ, КХ 

50. 66.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

А91 

АСТАХОВ ЕВГЕНИЙ ЕВГЕНЬЕВИЧ. Право на биографию / Е. Астахов. - Москва : 

Политиздат, 1979. - 311 с. - (Повести о делах и людях партии). 

Художественно-документальная повесть о строителях Волжского автомобильного завода 

КЛ, КХ 

51. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-44 

Б332 

БАШИНДЖАГЯН ЕВГЕНИЙ АРТЕМОВИЧ. И ничего особенного / Е. Башинджагян. - 

Тольятти : [б. и.], 2000 (типография ДИС АО "АВТОВАЗ"). - 213 с. - На экз. КХ - автограф автора 

(с. 1). 

Книга воспоминаний главного инженера строящегося автомобильного завода в Тольятти, 

технического директора, а с конца 1966 по 1968 годы - руководителя делегации советских 

консультантов на ФИАТе. Непосредственно руководил пуском нулевой очереди завода, освоением 

первой и второй линий изготовления автомобилей. 

КЛ, КХ, ХЛ 

 

 

 

 



13 
 

52. 65.305.424.3 ВАЗ 

Б332 

БАШИНДЖАГЯН ЕВГЕНИЙ АРТЕМОВИЧ. Идея обретает колеса / Е. А. Башинджагян ; 

[авт. проекта и ред.: Шаврин А. А.]. - Тольятти : [б. и.], 2008 (тип. ДИС ОАО «АВТОВАЗ»). - 263 

с. : ил. - На тит. л. экз. КХ - автограф автора. 

Книга посвящена тольяттинскому периоду жизни Е.А. Башинджагяна, с 1968 по 1972 годы, 

самому трудному, напряженному в создании Волжского автомобильного. Но это не только 

история рождения крупнейшего предприятия автомобильной промышленности страны. Это взгляд 

изнутри умного, масштабно и во многом своеобразно мыслящего человека на события, на людей, 

прихотливая, пусть где-то и неоднозначная галерея портретов, характеров: от руководителей 

правительства, ЦК КПСС до специалистов ФИАТа, ВАЗа, огромной стройки... 

В книге использованы фотографии из личных архивов Е. Башинджагяна и А. Шаврина, а также 

материалы фотокинослужбы ОАО «АВТОВАЗ». 

 КЛ, КХ 

53. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-44 

Б811 

БОНДАРЕВА ЕЛИЗАВЕТА МАКСИМОВНА. Слепой дождь : повесть / Елизавета 

Бондарева. - Куйбышев : Книжное издательство, 1988. - 192 с.  

Повесть о строителях Волжского автозавода. 

   КХ 

54. 65.305.424.3 ВАЗ 

П542 

В. Н. Поляков глазами современников / [редактор-составитель А. Шаврин]. - Тольятти : [б. 

и.], 2003 (Типография ДИС АО «АВТОВАЗ»). - 420, [27] с. : ил.  

Книга посвящена одному из крупнейших инженеров-организаторов производств второй 

половины ХХ века - Виктору Николаевичу Полякову. 

Венцом его жизни стало создание Волжского автомобильного завода, где во всей полноте 

проявился потенциал этой яркой, неординарной личности. 

С 1975 по 1986 год В.Н. Поляков был министром автомобильной промышленности СССР, очень 

много сделал для становления, развития советской автомобильной промышленности. 

 КЛ, КХ 

55. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

В548 

ВИХЛЯЕВ ВЛАДИМИР ВАЛЕРЬЕВИЧ. АВТОВАЗ! : (историческая поэма) / Владимир 

Вихляев. - Тольятти : [б. и.], 2024 (Двор печатный АВТОВАЗ). - 39, [16] с. : ил. - Дарственная 

надпись автора.  

Историческая поэма о флагмане советского, а впоследствии российского 

автомобилестроения. От принятия постановления о строительстве завода до выпуска 31-

миллионного автомобиля. 

Поэма о людях, которые строили завод, которые работали, работают и будут дальше работать и 

выпускать самые востребованные автомобили. 

«АВТОВАЗ!» - историческая поэма, которая вместе с судьбой завода будет иметь своё 

продолжение... 

КХ 

 

 

 



14 
 

56. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-44 

В685 

ВОЛОЧИЛОВ ВАСИЛИЙ ПАВЛОВИЧ. Автоград : роман / В. Волочилов. - Самара : 

Книжное издательство, 1994. - 303 с. 

ВАЗ - прошлое и настоящее автогиганта на Волге переплелись в судьбах героев романа. 

Щемящие лирические ноты, тревожные раздумья об Отечестве и детективная сторона сюжета 

заставляют читателя пристально следить за развитием событием. Людям, чья жизнь отдана 

Волжскому автомобильному, посвятил свою книгу автор. 

КЛ, КХ 

 

57. Для вас про ВАЗ : музыкально-литературная композиция / музыка А. Рыбникова, стихи Ю. 

Энтина. - Текст : непосредственный // Музыкальный театр : театрализованные представления в 

сопровождении фортепиано для детей младшего и среднего возраста / составитель Ю. Алиев. - 

Москва : Музыка, 1986. - С. 3-11. 

  

58. 65.305.424.3 ВАЗ 

Ж743 

ЖИТКОВ АНАТОЛИЙ АНАТОЛЬЕВИЧ. Вершиной жизни стал ВАЗ / А. А. Житков. - Б. м. 

: б. и., 1997. - 110 с. : ил.  

 КЛ, КХ 

59. 305.424.3 ВАЗ 

И761 

ИПАТОВА ОЛЬГА ВАЛЕНТИНОВНА. Валентин Исаков : книга об отце / Ипатова О. В. - 

Тольятти : ОАО "АВТОВАЗ", 2007. - 151 с. : ил. - На обл. загл. : Книга об отце. 

Издание посвящено Валентину Ивановичу Исакову, генеральному директору 

производственного объединения «АвтоВАЗ» (1982-1988), сыгравшему значительную роль в 

обеспечении стабильной работы, упрочении «вазовского» стиля управления и производства в 

условиях административно-командной системы, а также демократизации советского общества 

(1985-1988) и либерализации экономики. Особо показана роль В.И. Исакова в укреплении 

трудового коллектива и развитии социальных программ ВАЗа, его активная позиция в расширении 

строительства Автозаводского района Тольятти.  

Книга раскрывает основные этапы трудовой биографии В.И. Исакова, в том числе горьковский 

этап его жизни, который сформировал у него исключительный комплекс качеств организатора и 

руководителя крупного промышленного производства. 

Книга выпущена к 80-летию со дня рождения В.И. Исакова. 

Автор - О.В. Ипатова, заместитель начальника юридического управления ОАО 

«АВТОВАЗ», дочь В.И. Исакова. 

КЛ, КХ 

60. 65.305.424.3 ВАЗ 

К308 

КАЦУРА ПЕТР МАКАРОВИЧ. АВТОВАЗ и его время / П. М. Кацура. - Тольятти : [ДИС 

ОАО «АВТОВАЗ»], 2009. - 215 с. : фот. - Лицензионный договор № 3.  

Эта книга воспоминаний принадлежит перу бывшего заместителя генерального директора 

объединения «АвтоВАЗ» (1969-1985) и одного из ведущих работников аппарата Совета 

Министров СССР (1985-1991). Петр Макарович Кацура сыграл заметную роль в истории 

экономических преобразований на Волжском автомобильном заводе и за его пределами.  Особая 



15 
 

ценность книги - в острых оценках событий и личностей, многие из которых некогда занимали в 

истории ВАЗа ключевые позиции.  

Издание рассчитано на массового читателя, а также всех, интересующихся историей 

легкого автомобилестроения СССР. 

КЛ, КХ 

61. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

К44 

КИСЕЛЕВА РАИСА АНДРЕЕВНА. Александр Ясинский / Раиса Киселева. - Тольятти : [б. 

и.], 2009 (Типография ДИС ОАО «АВТОВАЗ»). - 335 с. : ил. - (Творцы АВТОВАЗа ; вып. 3). - 

Проект «Корпоративная история ОАО «АВТОВАЗ». - На тит. л. дарственная надпись. - 

Лицензионный договор № 7. 

Книга вышла в свет в 2009 году, к 80-летию  Александра Ибрагимовича Ясинского – 

патриарха вазовской экономики. Его новаторские идеи легли в основу многих экономических 

экспериментов, известных на всю страну. Ясинский А.И. – Заслуженный экономист РСФСР, 

Почётный гражданин города Тольятти, председатель Совета ветеранов войны и труда ОАО 

«АВТОВАЗ». 

Автор – старший редактор Дирекции по связям с общественностью, член Союза 

журналистов России. 

КЛ, КХ 

62. 65.305.424.3 ВАЗ 

К44 

КИСЕЛЕВА РАИСА АНДРЕЕВНА. Борис Поспелов / Р. А. Киселева ; ред. коллегия Л. С. 

Пахута, А. Е. Степанов, В. А. Шнякин. - Тольятти : ОАО «АВТОВАЗ», 2006. - 175 с. : фот. - 

(Творцы АВТОВАЗа ; вып. 1). - Проект «Корпоративная история ОАО «АВТОВАЗ». - 

Лицензионный договор № 7. - Дарственная надпись Пахуты Л. С., Степанова А. Е. на экз. с инв. № 

917018. 

Издание посвящено Борису Сидоровичу Поспелову, заместителю главного конструктора 

Волжского автомобильного завода - талантливому, энергичному организатору производства. Его 

трудовая деятельность длилась на АВТОВАЗе с 1966 по 1988 годы. В книге также отражен период 

работы Б.С. Поспелова на Горьковском автомобильном заводе с 1952 по 1966 годы. 

КЛ, КХ 

63. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

К445 

КИСЛЮК РАФАЭЛЬ ДАВИДОВИЧ. Встречи / Кислюк Р. Д. - Тольятти : [б. и.], 2006. - 243 

с.  

 КХ,ХЛ 

64. 65.305.424.3 ВАЗ 

К467 

КИШКУРНО ИННОКЕНТИЙ ВЛАДИМИРОВИЧ. Георгий Мирзоев / Кишкурно И. ; [ред. 

сост.: Степанов А. Е.] ; Кишкурно И. В. - Тольятти : ОАО «АВТОВАЗ», 2011. - 391 с. : фот. - 

(Творцы АВТОВАЗа ; вып. 5). - На форзаце экз. с инв. № 977050 дарственная надпись. - 

Лицензионный договор № 9.  

Историко-биографическая книга посвящена жизни и деятельности главного конструктора 

(1976-1998 гг.) производственного объединения «АВТОВАЗ». 

В книге использованы фотографии из семейного архива Мирзоева Г.К. и архивных фондов ОАО 

«АВТОВАЗ». 



16 
 

Большая работа по подготовке книги к изданию выполнена редактором Степановым Александром 

Ефимовичем, который руководил проектом по корпоративной истории предприятия. 

КЛ, КХ 

65. 65.305.424.3 ВАЗ 

Л61 

ЛИПАТОВ ВИЛЬ ВЛАДИМИРОВИЧ. Издалека долго... / Липатов В. В. - Москва : 

Советская Россия, 1974. - 72 с. - (Писатель и время). 

 КЛ 

66. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

П127 

ПАДЕРИН ИВАН ГРИГОРЬЕВИЧ. На Крутояре : повесть / Падерин И. Г. - Москва : 

Профиздат, 1976. - 255 с.  

Повесть - первое крупное художественное произведение, посвященное тем, кто в не бывало 

короткий срок - всего за четыре года! - построил и пустил в эксплуатацию Волжский 

автомобильный завод. Книга во многом проблематична, герои ее, как и их реальные прототипы, 

еще в поисках разрешения конфликтов.  Писатель дает возможность читателю соприкоснуться со 

своими персонажами в сложных жизненных и производственных ситуациях, чтобы он мог сам 

оценить их поступки и помыслы.  

Повесть написана по социальному заказу «Современника». Она отмечена премией на 

конкурсе произведений, посвященных рабочей теме. 

КХ 

67. 65.305.424.3 ВАЗ 

Р697 

РОМАНЮК ВАЛЕРИЙ ЯКОВЛЕВИЧ. ВАЗ - семья рабочая / Романюк В. Я. - Куйбышев : 

Книжное издательство, 1979. - 152 с.  

История становления коллектива завода, особенности работы в условиях конвейера, 

становление системы контроля качества. 

КЛ,КХ 

68. 76.1(2Рос-4Сам-2Тол) 

Р697 

РОМАНЮК ВАЛЕРИЙ ЯКОВЛЕВИЧ. Каждой строкой. - Куйбышев : Книжное 

издательство, 1974. - 144 с.  

Главная тема книги - освещение строительства Волжского автозавода на страницах местной 

и центральной печати: работа корреспондентов, редакций, общественных приемных. 

КЛ 

69. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

Р697 

РОМАНЮК ВАЛЕРИЙ ЯКОВЛЕВИЧ. Счастье первой тропы / Романюк В. Я. - Куйбышев : 

Книжное издательство, 1973. - 288 с. : ил.  

Очерки о строителях ВАЗа 

КЛ,КХ 

70. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

Р697 

РОМАНЮК ВАЛЕРИЙ ЯКОВЛЕВИЧ. Только тысяча дней / Романюк В. Я. - Куйбышев : 

Книжное издательство, 1969. - 71 с. : ил.  

Очерки о строителях Волжского автозавода, интервью с главным конструктором ВАЗа В.С. 

Соловьевым  об  автомобиле «Фиат-124» -прототипе будущего первого автомобиля ВАЗ. 



17 
 

КЛ, КХ,ОЛ 

71. 84(2Рос-4Сам)6-44 

Р833 

РУДНЕВ ИВАН ЕФИМОВИЧ. Заволжье : роман / Иван Руднев. - Москва : Знание, 1996. - 

350, [1] с. : ил. - Содерж.: Стремнина : повесть. 

Судьбы героев книги имеют прямое отношение к Волжскому автозаводу. Автор в 

присущем ему стиле, интересно, оригинально и правдиво написал характеры людей с учетом 

производственных, любовных и бытовых коллизий. 

События в романе «Заволжье» происходят в молодом городе Тольятти, а в повести «Стремнина» - 

в Швейцарии, но все персонажи объединяют радости и проблемы выпуска автомобиля «Жигули». 

КХ 

72. 65.305.424.3 ВАЗ 

Р925 

РУШКИС ВАЛЕНТИН СОЛОМОНОВИЧ. Высокий счет / Валентин Рушкис. - Москва : 

Профиздат, 1973. - 288 с. - (Повести о героях труда).  

Писатель Валентин Рушкис по образованию инженер-гидротехник, сам много лет строил 

электростанции, заводы, жилые дома. Естественно, что книги его чаще всего посвящены 

строителям. Не исключение и «Высокий счет», где автор повествует о крупнейшей стройке 

восьмой пятилетки — Волжском автозаводе в городе Тольятти. Но книга эта не столько о 

строительстве и заводе, сколько о людях, их судьбах, труде и любви.  

В основе ее — материал строго документальный, участники событий названы подлинными 

именами, лишь несколько фамилий заменены на вымышленные.  

 КЛ, КХ 

73. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

С59 

СОКОЛИК ТАТЬЯНА ИЛЬИНИЧНА. Три слагаемых счастья : трилогия : проза и стихи / 

Соколик Т. - Тольятти : [б. и.], 2013. - 303 с. : ил. - Отпечатано в типографии «Прожектор». - 

Автограф, дарственная надпись. - Содерж.: Заглянем в детство; Юность. Лучшие годы; Жизнь как 

жизнь. - 16+. 

КЛ, КХ 

 

74. ТАЛЬНИКОВ А. Русская ВАЗовская тройка : [рассказ] // Человек, живущий на земле : 

коллективный сборник стихов и прозы / [редкол. и сост. Т. И. Соколик др.]. - Тольятти : [б. и.], 

2013. - С. 201-216. 

  

75. 65.305.424.3 ВАЗя6 

У502 

Улыбки главного конвейера : [юмористические рисунки, остроумные эпиграммы, шаржи, 

сатирические стихи, смешные подписи] / худож. : Зудин В., Карпенко В. - Тольятти : ОАО 

АВТОВАЗ, 2006. - [56] с. : ил. - Стихи поэтов-ветеранов ВАЗа: Быстрицкого И., Гелибтермана В., 

Казакова Н., Москвичева Е., Незванкиной Т., Целикова Ю. - Афоризмы Колесниченко Б. - 

Материалы по истории ОАО «АВТОВАЗ» из архивов Степанова А., Шаврина А.  

КЛ, КХ,ОИ 

 

 

 

 



18 
 

76. 84(2Рос-4Сам-2Тольятти)6-5 

Ц342 

ЦЕЛИКОВ ЮРИЙ КУЗЬМИЧ. Избранное / Юрий Целиков ; ред.-сост. и предисл.: 

Александр Е. Степанов. - Тольятти : Двор печатный АВТОВАЗ, 2011. - 125 с. - Лицензионный 

договор № 87. - Дарственная надпись автора. 

В юбилейную книгу автора, издаваемую в канун его 70-летия, включены лучшие из его 

поэтических произведений, созданных в период с 1989 года по 2011 год. Издание рассчитано на 

массового читателя. 

КЛ,КХ 

77. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

Ц342 

ЦЕЛИКОВ ЮРИЙ КУЗЬМИЧ. Латынь на ВАЗе : эпиграммы, рифмованные мысли, 

событийная информация / Юрий Целиков. - Самара : [б. и.], 2021. - 135 с.  

КЛ, КХ 

78. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Ц342 

ЦЕЛИКОВ ЮРИЙ КУЗЬМИЧ. Надпись на ВАЗе : Эпиграммы. Нерифмованные мысли. 

Воспоминания / Целиков Ю. - Тольятти : Современник, 2003. - 239 с. : ил.  

Сборник эпиграмм, мыслей и воспоминаний объединённых общей тематикой - АВТОВАЗ. 

КЛ, КХ 

79. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

Я117 

Я тоскую по тебе, брат : Проза, поэзия : Сб. прозы и поэзии участников лит. об-ния «Лада» 

при ВАЗе (г. Тольятти). - Москва : Молодая гвардия, 1991. - 304 с.  

КХ, ОИ 

80. 65.305.424.3 ВАЗ 

Я474 

ЯКОВЛЕВ Е. В. На пожаре и без него / Яковлев Е. - Москва : Советская Россия, 1982. - 95 

с. - (Писатель и время). 

Очерк о жизни коллектива Волжского автозавода: портреты рабочих, инженеров, 

хозяйственных руководителей, факты из биографии  В.В. Каданникова. 

КЛ, КХ 

Лица города 
     

81. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол)-8 

А91 

АСТАХОВ ЕВГЕНИЙ ЕВГЕНЬЕВИЧ. Борис. Воспоминания о друге / Е. Астахов. - Самара 

: Офорт, 2007. - 335 с. : ил. - (Библиотека Самарской прозы и поэзии) (Жизнь замечательных 

земляков). - О жизни Бориса Кашунина.  

Документальная повесть о Герое Социалистического Труда, депутате Верховного Совета 

РСФСР  Н.Ф. Семизорове, который в течение семнадцати лет возглавляет многотысячный 

коллектив Куйбышевгидростроя. Писатель Евгений Астахов, долгие годы знающий Н.Ф. 

Семизорова, показывает становление личности главного героя, знакомит с делами строителей, 

создавших уникальный промышленный комплекс в Жигулях, «большую химию» Тольятти, 



19 
 

Волжский автомобильный завод. В главах повести рассказывается также о людях, без тесного 

общения с которыми Семизорову трудно было бы сформироваться как руководителю.  

КЛ, КХ 

82. 65.315(2Рос-4Сам-2Тол) 

А91 

АСТАХОВ ЕВГЕНИЙ ЕВГЕНЬЕВИЧ. Семь цветов жизни : романтизированная хроника / 

Евгений Астахов. - Самара : Офорт, 2008. - 471 с. : ил. - (Библиотека Самарской прозы и поэзии 

«Жизнь замечательных земляков»). 

Эта книга о любви. О верной, преданной любви замечательного человека к его избраннице 

по имени Стройка. Капризной, требовательной, непредсказуемой, но, несмотря на всё, 

единственной и неповторимой. 

Эта книга о людях, которые долгие годы находились рядом с ним, деля все трудности общего 

пути. Они сыграли в его жизни первостепенную роль, став не просто соратниками, а 

сподвижниками, людьми одного духа, одних устремлений, одной на всех мечты. 

Прототипом героя книги стал Семизоров Н.Ф. 

КЛ, КХ,ОЛ 

83. 65.315(2Рос-4Сам-2Тол) 

А91 

АСТАХОВ ЕВГЕНИЙ ЕВГЕНЬЕВИЧ. Три шага в будущее : записки писателя о людях и 

делах Куйбышевгидростроя / Астахов Е. - Куйбышев : Книжное издательство, 1981. - 128 с. -  

История строительства Куйбышевгидростроя. 

 КЛ, КХ 

84. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

Г867 

ГРОЙСМАН ВИТАЛИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ. О себе и о тех, кто рядом / Виталий 

Гройсман. - Тольятти : Современник, 1998. - 176 с. : ил.  

Эта книга - страницы жизни Почетного гражданина г. Тольятти, заслуженного врача 

России, Действительного члена российской академии естественных наук, заслуженного тренера 

СССР и России Виталия Александровича Гройсмана. Это повествование-откровение о себе, о тех, 

с кем свела судьба, о слагаемых Его Величества Успеха, о месте в жизни, цена за которое, даже 

если ты талантлив, - труд, труд и труд. 

КЛ, КХ 

85. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол)-8 

Г956 

ГУРСКАЯ НИНА ВАЛЕНТИНОВНА. Тольяттинский стандарт Сергея Жилкина : черты 

городской жизни на смене вех / Н. В. Гурская ; [под общ. ред. С. Г. Мельника]. - Тольятти : 

Издательство ТГУ, 2018. - 365 с. : ил. - Дарственная надпись авт. и ред.  

Книга посвящена первому мэру Тольятти (1994-2000) Сергею Федоровичу Жилкину, 

возглавившему город в сложный период трансформации общественной системы России, первому 

ректору Тольяттинского государственного университета (2001- ноябрь 2008). В издании впервые 

предпринята попытка показать все этапы жизненного пути неординарного руководителя, описать 

его вклад в развитие и процветание города. В контексте биографического описания представлены 

и отдельные аспекты истории города. Текст основан на документальных источниках, 

воспоминаниях родственников и коллег С.Ф. Жилкина. Фотоиллюстрации - из семейных альбомов 

и архива музея ТГУ. 

 КХ 

 



20 
 

86. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

Ж553 

Женское лицо Тольятти : Лишь ты превыше всех похвал... / рук. проекта Г. Павлухина. - 

Тольятти : [Б.и.], 2009. - 173 с. : ил. - Творческий проект информационно-издательской фирмы 

ООО «Новая Горожанка». 

Второй том - продолжение книги о женщинах города Тольятти, работающих в сфере 

культуры, образования, политики и предпринимательства. 

КЛ, КХ 

87. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

Ж553 

Женское лицо Тольятти : Лишь ты превыше всех похвал... : [сборник очерков]. - Самара : 

Агни, 2006. - 213 с. : ил. - Подготовлен при содействии мэрии г. Тольятти и лично мэра Н. Д. 

Уткина. - Творческий проект информационно-издательской фирмы ООО «Горожанка».  

Первая книга о женщинах, работающих в социальной среде города Тольятти, об их месте и 

значимости. 

 КЛ, КХ 

88. 65.305.424.3 ВАЗ 

К44 

КИСЕЛЕВА РАИСА АНДРЕЕВНА. Спасение. Праведники народов мира Ясинские / Раиса 

Киселева. - Тольятти : [б. и], 2013 (ООО «Двор печатный АВТОВАЗ»). - 158 с. : ил. - Дарственная 

надпись на экз. с инв. № 998871. - Текст : непосредственный. 

В 2012 году всемирно известный Центр увековечивания и изучения Катастрофы Яд Вашем 

от имени государства Израиль и всего еврейского народа присвоил звание "Праведников народов 

мира" семье минских подпольщиков и партизан Ясинских – Марии Адамовне (посмертно) и ее 

сыновьям Борису Ибрагимовичу и Александру Ибрагимовичу за спасение евреев от геноцида в 

годы фашисткой оккупации Беларуси. 

КЛ, КХ 

89. 78.33-8(2Рос-4Сам-2Тол) 

  467 

КИШКУРНО АЛЕКСАНДРА ВЛАДИМИРОВНА. Ирина Краснова. Книжный романс / А. 

В. Кишкурно ; гл. ред.: Степанов А. Е. ; реценз.: Булюкина Н. В. - Тольятти : [б. и.], 2008 

(Типография ДИС ОАО «АВТОВАЗ»). - 251 с. : ил. - (Творцы АВТОВАЗа ; вып. 2). - Проект 

«Корпоративная история ОАО АВТОВАЗ».- Лицензионный договор №8. - На форзаце экз. № 

948358 дарственная надпись. - Библиогр.: с. 225-245. 

Книга посвящена истории образования и развития крупнейшей в стране профсоюзной 

библиотеки Волжского автозавода и её создателю и многолетнему директору Ирине Алексеевне 

Красновой. Обладая чувством нового, передового, она всегда точно угадывала и использовала 

прогрессивные тенденции в практике библиотечного строительства страны. Уже в первые 10 лет 

своего существования под её началом библиотека ВАЗа стала «миллионником» - имела 1 

категорию по объёму своей деятельности, полумиллионный книжный фонд, ежегодную 

книговыдачу 1 млн. 300 тыс. экземпляров и 75 тысяч постоянных читателей.  

Автор - заведующая Литературной гостиной Библиотеки Автограда Кишкурно Александра 

Владимировна. 

Книга содержит документальные и фотоматериалы из личного архива И.А. Красновой. 

 КЛ, КХ 

 

 



21 
 

90. 85.143(2Рос-4Сам-2Тольятти)6я6 

К642 

КОНДУЛУКОВА ВЕРА. Живопись : [альбом] / Вера и Сергей Кондулуковы ; [текст А. И. 

Рожина ; пер. М. И. Белкина]. - Москва : СканруС, 2003. - 235 с. : ил. - Текст парал.: рус., англ. - 

Дарственная надпись авторов.  

Издание посвящено творчеству двух российских художников Веры и Сергея 

Кондулуковых, профессорах кафедры изобразительного искусства Тольяттинского 

государственного университета. 

 КХ 

91. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

О-862 

Отражение : судьбы тольяттинцев в зеркале многолетней истории города / [редактор 

Елизавета Андреева]. - Тольятти : [б. и.], 2024 (Санкт-Петербург : Онлайн типография). - 77 с. : ил. 

- Дарственная надпись.  

Сборник статей и монологов рядовых граждан Тольятти, кому небезразлична его судьба, 

кто откровенно рассказывает о событиях своей жизни, перекликающихся с историей города. Ярко, 

эмоционально описываются факты, примеры целых десятилетий, дается анализ прошедших дней, 

приводятся сравнения с сегодняшним временем. Книга адресована широкому кругу читателей. 

Есть надежда, что отдельные истории в зеркале минувшего и настоящего продолжат другие 

авторы, и город примет их, а вечная тема смены поколений, отраженная в судьбах, останется не 

только на бумаге. 

 ОЛ 

92. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

П18 

ПАРЕНСКИЙ А. Т. Судьба моя - Тольятти : записки председателя горсовета / Паренский А. 

Т. - Тольятти : Издательство фонда «Развитие через образование», 1997. - 189 с. : ил.  

Автор повествования, родившийся в середине 20-х годов в Самарском Заволжье в бедной 

крестьянской семье, является свидетелем и участником знаменательных событий: становления 

советской власти, колхозов и совхозов; Великой Отечественной войны и восстановления 

народного хозяйства; сооружения Волжской ГЭС и строительства нового города Ставрополя 

(Тольятти). 

КЛ, КХ 

93. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол)-8 

П266 

Первый ректор / сост. : Вавилина О. А. - Тольятти : [б. и.], 2005. - 241 с. : ил. - Библиогр.: с. 

240.  

Книга о первом ректоре Тольяттинского политехнического института (теперь 

Тольяттинский государственный университет) - Резникове Ароне Наумовиче.  

В книге помещены прижизненные статьи, документальные материалы и воспоминания учеников и 

соратников Резникова А.Н., рассказы и дневник Арона Наумовича. 

КЛ, КХ 

94. 34.2(2Рос-4Сам-2Тол)д 

П841 

Профессор М. А. Криштал и его научная школа / авт.-сост.: Выбойщик М. А., Криштал М. 

М., Мерсон Д. Л., Эпштейн Л . Е ; под общ. ред.: Выбойщик М. А. - Тольятти : ТГУ, 2009. - 219 с. : 

фот. - В надзаг.: ТГУ.  



22 
 

Сборник посвящен светлой памяти учителя, профессора, выдающегося металловеда и 

металлофизика Михаила Ароновича Криштала, которому 27 июня 2008 года исполнилось бы 80 

лет со дня рождения. 

Представлены воспоминания родных, учеников и соратников М.А. Криштала, характеризующие 

многогранный образ выдающегося ученого. Приведен ряд обзорных и оригинальных работ по 

научным направлениям, которым он уделял большое внимание. 

Приведенные материалы раскрывают деятельность М.А. Криштала по созданию и руководству 

тульской и тольяттинской научных школ металоведов и металлофизиков, многие научно-

технические разработки которых внедрены и до сих пор применяются и востребованы в 

промышленности, вошли в справочные издания. 

 КХ 

95. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол)6ю 

С506 

СМИРНОВ ВЯЧЕСЛАВ АНАТОЛЬЕВИЧ. Напокишу : книга о моем отце / Вячеслав 

Смирнов. - [Б. м.] : Издательские решения, 2021. - 446, [1] с. : ил. - 16+. - ISBN 978-5-0053-5950-6. - 

Текст : непосредственный. 

«Папа употреблял некоторые слова из диалектов Вологодской области, но постепенно их 

вытеснил общепринятый русский язык. В детстве эти слова чаще звучали, потом реже. Из тех, что 

звучали, – я уже всё позабыл. Но одно слово помню – «напокишу». Это значит – «наизнанку». Я 

так и характеризую всю папину жизнь: «напокишу». Не так она прошла, вся была вывернута, 

можно было по-другому ее прожить. Сейчас читаю мамины мемуары, разговариваю с мамой – 

жизнь могла по-другому повернуться, мы могли поехать жить в какое-то другое место, папе 

необязательно было расставаться с семьей, с близкими и ехать вслед за мамой на край света. Но 

папа не обладал даром убеждения и всюду следовал за мамой. А когда появились сначала я, потом 

Олег – папа не мог нас оставить, был рядом. Так вся жизнь и прошла напокишу. И закончилась 

напокишу». 

Такое короткое предисловие Вячеслав Смирнов, писатель, театральный критик, обозреватель 

«Свежей газеты. Культуры», предпослал книге о своем отце. 

КЛ, КХ 

96. 75.82(2Рос-4Сам-2Тол)л8 

У115 

У каждого свой Эверест / [лит. ред. Л. Плешанова ; фот. В. Шувалов. - Б. м. : б. и., 20-?]. - 

144 с. : фот. - На тит. л.: Промышленный коммерческий Автовазбанк. АО «АвтоВАЗ». - 

Дарственная надпись.  

Восхождение тольяттинской команды альпинистов ВАЗа на Эверест. 

 

Драматургия.tlt 
     

97. ГОЛЮНОВА Т. Синьора Вера : [пьеса] // Город Тольятти - Ставрополь-на-Волге. - 2023. - 

21 июня (N 45). - С. 23-104. 

По пьесе Татьяны Голюновой «Синьора Вера» был поставлен спектакль в тольяттинском 

Молодежном драматическом. Постановка планировалась к юбилею ВАЗа, действие спектакля 

происходит в Тольятти в 1967 году на строительстве автозавода. Но пусть вас не пугает 

предвкушение производственной тематики: спектакль (и пьеса) не о конвейере, а о любви. 

  



23 
 

98. ДУРНЕНКОВ В. Культурный слой : [пьеса тольяттинских драматургов Дурненковых] / 

Дурненков В., Дурненков М. // Искусство кино. - 2004. - N 2. - С.150-165. 

  

99. ДУРНЕНКОВ М. Хлам : Киносценарий // Искусство кино. - 2009. - N 3. - С. 115-133. 

  

100 ЛЕВАНОВ В. ...Золотая моя Москва! : Путевая зарисовка - несколько минут в купе поезда 

по маршруту Тольятти-Москва // Современная драматургия. - 2001. - N 4. - С.77-79. 

  

101 ЛЕВАНОВ В. Шар братьев Монгольфье : [пьеса] // Пьесы / Леванов В.Н.. - Тольятти : Лит. 

агентство Вячеслава Смирнова, 2001. - С. 159-194. 

В пьесе Вадима Леванова «Шар братьев Монгольфье» образ Тольятти раскрывается через 

диалоги героев.  Действие происходит в день празднования Дня города. Герои, находящиеся в 

состоянии внутреннего конфликта, не могут остаться на улицах города, они оторваны от счастья. 

Праздник в городе для них — это иллюзия счастья. Через описания героев можно понять, что 

действие происходит в Тольятти. В пьесе упоминаются, например, гостиница «Центральная» на 

улице Фрунзе, автовокзал, ресторан «Утес», рядом с которым проживает один из героев. В целом 

в произведении возникает обобщённый, но конкретный в частных деталях образ большого города. 

  

102 САФРОНОВА Е. Погода на завтра. Как это было в Тольятти : [история создания спектакля 

московским театром «Современник» «Погода на завтра» по пьесе М. Шатрова о Волжском 

Автомобильном заводе] // Волжский автостроитель. - 2009. - 13 июн. (N 75). - С. 6. 

  

103 ШАТРОВ М. Погода на завтра : репортаж с места событий в диалогах, письмах, 

телеграммах и других документах : [пьеса] // Пьесы / М. Шатров. - Москва : Советский писатель, 

1983. - С. 524-576. 

В 1972 году на Волжском автомобильном заводе побывал знаменитейший драматург 

Михаил Шатров. Для газеты «Правда» он написал целую серию репортажей о заводе и его людях. 

Эти наблюдения и легли в основу пьесы «Погода на завтра», за постановку которой взялся театр 

«Современник». Премьера спектакля готовилась к 56-й годовщине Октябрьской революции. 

  

Посвящаю, мой город, тебе! 
     

104 [Стихи о ВАЗе и Автограде. Тематическая подборка. Среди прочих: Воронцов А. Конвейер; 

Казакон Н. Главный корпус ВАЗа] // Волжский автостроитель. - 1999. - 28 сент. (N 179). - С. 3. 

  

105 84(2Рос=Рус)6 

П999 

50 писателей : сборник произведений лауреатов Первого и Второго международных 

конкурсов детской и юношеской художественной и научно-популярной литературы имени А.Н. 

Толстого. Т. 2 / [сост.: Репьева И. В., Сычева Л. А.]. - Москва : Российский писатель, 2008. - 543 с. 

: ил. - На форзаце дарственная надпись А. Степанова. - Содерж. авт.: Агибалова Т., Батлер О., 

Безлюднов В., Войтюк С., Гарнат О., Георгиев С., Горн А., Грахов Н. и другие.  

 КХ 

 



24 
 

106 Автоград : [стихотворение] // Стрежень : литературный альманах Тольяттинского 

городского отделения Самарской областной писательской организации Союза писателей России / 

ред. и сост. : Рассадин К.. - Тольятти : Самарская обл. писат. организация, 2009. - С. 286. 

  

107 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

А983 

АШИХМИН АЛЕКСЕЙ МИТРОФАНОВИЧ. Зеркало души : лирика, басни, пародии, 

эпиграммы, поэма в прозе / Алексей Ашихмин. - Тольятти : Современник, 1998. - 526 с. : ил., 

портр. - Дарственная надпись. 

КЛ, КХ 

108 85.143(2)6 

Б732 

БОГАТКИН ВЛАДИМИР ВАЛЕРИАНОВИЧ. Течет Волга : [книга-альбом] / Богаткин В., 

Ошанин Л. - Москва : Изобразительное искусство, 1971. - 107 с. : ил.  

 КЛ 

109 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

Б871 

БРАЗУКЕВИЧ НАДЕЖДА ИВАНОВНА. Добрый вечер : стихи и песни / Надежда 

Бразукевич. - Димитровград : Посад Мелекесс, 1997. - 107 с. : нот. - Автограф.  

 КХ, ОИ 

110 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

Б871 

БРАЗУКЕВИЧ НАДЕЖДА ИВАНОВНА. Мои стихи о Тольятти / Н. Бразукевич. - 

[Тольятти : б. и., 201-]. - 45, [1] с. : ил. 

КЛ,КХ 

111 БРУСНИКИН Ю. Здравствуй, Тольятти : [стихотворение] // Человек, живущий на земле : 

коллективный сборник стихов и прозы / [редкол. и сост. Т. И. Соколик др.]. - Тольятти : [б. и.], 

2013. - С. 8. 

  

112 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

Б955 

БЫСТРИЦКИЙ ИГОРЬ ВАСИЛЬЕВИЧ. Эй, на ВАЗе, больше жизни! : стихи / Игорь 

Быстрицкий. - Тольятти : ДИС АО «АВТОВАЗ», 2003. - 88 с.  

Второй авторский сборник стихов Игоря Быстрицкого «Эй, на ВАЗе, больше жизни!» - это 

книга о ВАЗе и о вазовцах. В основном, это тексты песен, которые исполнялись на сценах ДКиТ, 

Дворца спорта в День металлурга, День сборщика, День ремонтника, День повара и т.д. 

Открывают книгу стихи, посвященные первому генеральному директору АВТОВАЗа - В.Н. 

Полякову, его боевым соратникам, нынешним руководителям, известным личностям. Тексты 

скорее официальные, чем лирические. Все они патриотические и написаны от души. Стихи, 

посвященные отдельным вазовцам, отличаются теплотой и тонким интеллигентным юмором, 

пропитаны дружеской улыбкой. 

   КХ 

  

113 ВИХЛЯЕВ В. 40 лет АВТОВАЗу : [стихи] // Волжский автостроитель. - 2006. - 09 авг. (N 

143). - С. 2. 

 

  



25 
 

114 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

В548 

ВИХЛЯЕВ ВЛАДИМИР ВАЛЕРЬЕВИЧ. Друзья, творите чудеса! : [поэтический сборник] / 

Владимир Вихляев. - Тольятти : [б. и.], 2025 (Двор печатный АВТОВАЗ). - 259 с. : ил. - 

Дарственная надпись автора.  

КХ 

115 Город на Волге : [стихотворение] // Моя душа : Стихи / Маврин А.Т.. - Тольятти : Лит. 

агентство Вячеслава Смирнова, 2004. - С. 37-38. 

  

116 ИВНЕНКО Е. Наш Тольятти : [стихотворение] // Человек, живущий на земле : 

коллективный сборник стихов и прозы / [редкол. и сост. Т. И. Соколик др.]. - Тольятти : [б. и.], 

2013. - С. 47. 

  

117 ИВНЕНКО Е. Новый город : [стихотворение] // Человек, живущий на земле : коллективный 

сборник стихов и прозы / [редкол. и сост. Т. И. Соколик др.]. - Тольятти : [б. и.], 2013. - С. 46. 

  

118 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

К14 

КАЗАКОВ НИКОЛАЙ ГЕОРГИЕВИЧ. Вровень с ВЕКОМ : [стихи] / Николай Казаков. - 

Тольятти : [б. и.], 2015. - 56 с. - Отпечатано в типографии ООО «Биг-Принт».  

КЛ, КХ 

119 84 

К14 

КАЗАКОВ НИКОЛАЙ ГЕОРГИЕВИЧ. Два города : [стихи]. - Электрон. текстовые дан. (1 

файл : 72,00 Кб). - Загл. с экрана. - Лицензионный договор №46. - Режим доступа: 

http://libavtograd.ru/up_imgs/tl/texts/kazakov_2.pdf. 

Стихотворение, посвященное любимому городу Тольятти. 

 ЭК 

120 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

К14 

КАЗАКОВ НИКОЛАЙ ГЕОРГИЕВИЧ. Загрустил по ВАЗу сразу : [стихи] / Казаков Н. Г. - 

Тольятти : МНХ, 2001. - 92 с. : портр. - 35-летию ВАЗа посвящается. - На тит. л. экз. № 92297.1 

дарственная надпись автора.  

 КХ 

121 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

К14 

КАЗАКОВ НИКОЛАЙ ГЕОРГИЕВИЧ. Копейка в тени Калины : [стихи] / Николай Казаков. 

- Тольятти : МНХ, 2006. - 109, [3] с. - Загл. обл.: Я родился вместе с ВАЗом. - Дарственная надпись 

автора. 

КХ,ОЛ 

122 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

К14 

КАЗАКОВ НИКОЛАЙ ГЕОРГИЕВИЧ. От судьбы не уйдешь : [стихи] / Казаков Н. Г. - 

Тольятти : Литературное агентство В. Смирнова, 2011. - 87 с. - 45-летию АВТОВАЗа посвящается. 

- Дарственная надпись автора. 

КЛ 

 



26 
 

123 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

К14 

КАЗАКОВ НИКОЛАЙ ГЕОРГИЕВИЧ. Разбежались «Лады» по планете... : стихи / Николай 

Казаков. - Тольятти : Альтернатива, 2000. - 63 с. : портр.  

В основе сборника - поэма, взволнованно и простодушно показывающая рождение и 

становление на Волжской земле автомобильного гиганта. Рассказ - устами самого участника этих 

событий, рабочего поэта Николая Георгиевича Казакова. Потому в поэме так много реально 

действующих героев, потому слог рассказчика подчас прямолинеен, крут и нередко сумбурен. И 

так эмоционален! 

 КЛ, КХ,ОЛ 

124 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

К14 

КАЗАКОВ НИКОЛАЙ ГЕОРГИЕВИЧ. Сотворение : [стихи] / Казаков Н. - [Тольятти : б. 

и.], 2005. - 82 с. : порт. - Содержит дарственную надпись автора.  

КХ 

125 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

К265 

КАРПОВ ВЯЧЕСЛАВ. Мы построили ВАЗ... : [стихи] / Вячеслав Карпов. - Тольятти : [б. 

и.], 2005. - 119 с. - Экз. с инв. № 1006743, №1020814 имеет дарст. надпись авт. - Отпечатано в 

типографии ДИС ОАО «АВТОВАЗ». - 16+.  

КХ, ОЛ 

 

126 КИШКУРНО А. АВТОВАЗ литературный, поэтический, музыкальный : [обзор 

музыкального и литературного творчества поэтов и прозаиков о Волжском автозаводе. 

Библиографический список публикаций] // Info-интеллект. - 2005. - 01 окт. (N 31). - С. 6-7. 

  

127 КОМАРЕВЦЕВ А. В домах березовая млечность : Стихи, посвященные Автограду // 

Площадь Свободы. - 1997. - 24 сент. (N 176). - С.3. 

  

128 84(2Рос-4Сам-2Тольятти)6-5 

К782 

КРАСНОВ СЕМЁН ВАСИЛЬЕВИЧ. Поэтический путеводитель по Тольятти : [стихи] / 

Семён Краснов. - Тольятти : Форум, 2017. - 48 с. : портр., ил. - Дарственная надпись автора. - 16+.  

От автора: «Городу Тольятти, в котором я родился, когда он ещё назывался Ставрополем, в 

этом году исполняется 280 лет. Я хочу показать Вам город, в котором я живу всю жизнь, таким, 

каким его знаю и чувствую, через мои стихи. Мой Городок из детства». 

КЛ, КХ 

 

129 КУЛИКОВ А. А стройка не кончается : [стихотворение] // Человек, живущий на земле : 

коллективный сборник стихов и прозы / [редкол. и сост. Т. И. Соколик др.]. - Тольятти : [б. и.], 

2013. - С. 72. 

  

130 КУЛИКОВ А. Город над Волгой-рекой : [стихотворение] // Человек, живущий на земле : 

коллективный сборник стихов и прозы / [редкол. и сост. Т. И. Соколик др.]. - Тольятти : [б. и.], 

2013. - С. 71. 

  



27 
 

131 КУЛИКОВ А. Сердце Автограда : [стихотворение] // Человек, живущий на земле : 

коллективный сборник стихов и прозы / [редкол. и сост. Т. И. Соколик др.]. - Тольятти : [б. и.], 

2013. - С. 70. 

  

132 ЛАЩ Н. На ВАЗе : [стихотворение] // Человек, живущий на земле : коллективный сборник 

стихов и прозы / [редкол. и сост. Т. И. Соколик др.]. - Тольятти : [б. и.], 2013. - С. 84. 

  

133 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

М482 

МЕЛЬНИКОВ ИГОРЬ ГЛЕБОВИЧ. Забытый секрет мирозданья : [стихотворения] / 

Мельников И. ; [ред. : Мисюк В. ; худож. : Шляпина М.]. - Тольятти : Литературное агентство 

Вячеслава Смирнова, 2011. - 463 с. - Лицензионный договор № 53 (договор подписан 

Мельниковым Олегом Глебовичем). 

КЛ, КХ 

 

134 МЕШКОРУДНИКОВА Т. Е. Мой Тольятти : [стихи] // Площадь Свободы. Плошка. - 2001. - 

01 июн. (N 20). - С.2. - В ЭБД библиотеки имеется только электронная версия документа. 

  

135 Мой город : [стихотворение] // Моя душа : Стихи / Маврин А.Т.. - Тольятти : Лит. агентство 

Вячеслава Смирнова, 2004. - С. 34. 

  

136 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

М896 

Музы Автограда : поэзия : сборник стихотворений / ред.-сост.: Анатолий Зеленцов, 

Александр Пайдулов ; под общ. ред. А. М. Зеленцова. - Москва : Российский писатель, 2022. - 383 

с. : ил. - (Современная русская поэзия). - Содерж. авт.: Аршинов С., Браун И., Колосов В. и др. - 

Проект Тольяттинского городского отделения Самарской обл. писательской организации Союза 

писателей России. 

Сборник стихотворений включает произведения тольяттинских авторов, оставивших в 

прежние годы значимый след в культурной жизни Тольятти, а также действующих членов 

Тольяттинского городского отделения Самарской областной писательской организации Союза 

писателей России. 

В калейдоскопе творчества ныне здравствующих и ушедших поэтов составители сборника 

попытались показать поэтическое лицо Тольятти. По возможности была охвачена значительная 

часть поэтической мозаики города. Разные по таланту и стилям, каждый из поэтов внёс свой вклад 

в литературную сокровищницу города. 

   КЛ, КХ 

  

137 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

М896 

Музы ВАЗа : поэтический автограф Автограда : к 50-летию выпуска первого автомобиля 

ВАЗа / под общ. ред. К. Ф. Рассадина. - Тольятти : [б. и.], 2020. - 203, [4] с. : ил. - Содерж. авт.: 

Аршинов С., Бессонова Л., Браун И. и др. - Типография ООО «Двор печатный АВТОВАЗ».  

В сборник стихотворений вошли произведения авторов, которые многие годы своей жизни 

посвятили АВТОВАЗу и городу Тольятти. 

КЛ, КХ,ХЛ 



28 
 

138 На «Восточном кольце» : [стихотворение]. - Текст : непосредственный // Забытый секрет 

мирозданья : [стихотворения] / Мельников И. ; [ред. : Мисюк В. ; худож. : Шляпина М.]. - 

Тольятти : Литературное агентство Вячеслава Смирнова, 2011. - С. 43. 

  

139 84 

Н504 

НЕМКОВ СЕРГЕЙ АНАТОЛЬЕВИЧ. Этот город : [стихи]. - Электрон. текстовые дан. (1 

файл : 56,00 Кб). - Загл. с экрана. - Лицензионный договор №57. - Режим доступа: 

http://libavtograd.ru/up_imgs/tl/texts/nemkov_2.pdf. 

Стихотворение, посвященное городу Тольятти, вошло в коллективный поэтический 

сборник «Юные музы-ВАЗу». 

 ЭК 

 

140 О городе Тольятти : [стихотворение] // Стихи, поэмы : 1968-2013-е годы / Маврин А.Т.. - 

Тольятти : б. и., 2014. - С. 8. 

  

141 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

О-625 

ОПРЯ ПЕТР ИГНАТЬЕВИЧ. Люди, версты, города и годы... : сборник стихотворений / 

Петр Опря. - Калуга : Облиздат, 2001. - 211 с. - Дарственная надпись автора. 

Вдохновлённый известной бардовской песней, 17-летний романтик Пётр Опря приехал в 

Тольятти по комсомольской путёвке Одесского обкома ВЛКСМ на строительство Волжского 

автозавода в 1968 г. И остался здесь более чем на четверть века. Начинал строителем в 

Куйбышевгидрострое, писал стихи о городе, о строителях, о любви и природе, печатался в газетах 

«Гидростроитель», «За коммунизм», «Площадь Свободы». Выступал со стихами на радио, на 

митингах, городских слётах чтецов, в общежитиях. 

КХ 

 

142 ОСИПОВА Т. Город на Волге : [стихотворение] // Человек, живущий на земле : 

коллективный сборник стихов и прозы / [редкол. и сост. Т. И. Соколик др.]. - Тольятти : [б. и.], 

2013. - С. 141. 

  

143 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

П24 

Педагоги - поэты XXI века : сборник стихов для детей дошкольного возраста. Вып. 1 / под 

ред. У. М. Новиковой, И. Г. Рыбниковой. - Тольятти : Полиар, 2020. - 92, [2] с. : ил. - Дарственная 

надпись. - На обл.: От Волги до Финского залива поэзия - источник позитива.  

   КХ 

  

144 Поэтическая хроника заводской газеты «Волжский автостроитель» // Стрежень : 

литературный альманах Тольяттинского городского отделения Самарской областной писательской 

организации Союза писателей России / ред. и сост. : Рассадин К.. - Тольятти : Самарская обл. 

писат. организация, 2009. - С. 283-299. 

 

 

 

  



29 
 

145 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

П673 

Поэты о Тольятти : сборник стихотворений поэтов XX-XXI века / сост. Галина Булатова. - 

Тольятти ; Казань : Издательство Академии наук Республики Татарстан, 2022. - 155 с. : ил. - 

Содерж. авт.: Ширяевец А., Митяев О., Сумин С. и др. 

В книге собрано 120 стихотворений, в которых присутствует топонимика, характерные 

особенности, известные события и узнаваемые локации города Тольятти и его окрестностей: 

основание Ставрополя Василием Татищевым, строительство ГЭС, затопление и перенос 

Ставрополя, Волга, Жигулёвское море, Жигулёвские горы, Молодецкий курган, Грушинский 

фестиваль, тольяттинские улицы, люди, здания и многое другое. При желании книгу можно 

рассматривать как своеобразный поэтический путеводитель. Временной охват включённых поэтов 

- примерно столетие - от Александра Ширяевца, творившего в первой четверти XX века, до наших 

современников. 

КХ 

 

146 РОЖДЕСТВЕНСКИЙ Р. А из города Тольятти : [стихотворение] // Собрание сочинений : 

1951-1964 : Стихотворения. Поэмы. Песни / Роберт Рождественский ; [предисл. : Бочаров А.]. - 

Москва : Худож. лит., 1985. - С. 398-399. 

  

147 РЫБАКОВ И. Рождение Автограда : [стихотворение] // Человек, живущий на земле : 

коллективный сборник стихов и прозы / [редкол. и сост. Т. И. Соколик др.]. - Тольятти : [б. и.], 

2013. - С. 161. 

  

148 С днем рождения любимый город! : подборка стихов тольяттинских авторов об Автограде 

// Волжский автостроитель. - 1997. - 30 окт. (N 203). - С.4-5. 

  

149 63.3(2Рос-4Сам-2Тол)ю 

С135 

САВКИНА НИНА ПЕТРОВНА. Ставропольчане-тольяттинцы : очерки-воспоминания : к 

280-летию Ставрополя-Тольятти. Кн. 2 / Савкина Нина Петровна. - Тольятти : [б. и.], 2017 

(Типография «Форум»). - 342 с. : ил.  

 КХ 

150 Тольятти : [стихотворение] // Моя душа : Стихи / Маврин А.Т.. - Тольятти : Лит. агентство 

Вячеслава Смирнова, 2004. - С. 35-36. 

  

151 Трудовые будни : [стихи] // Второе дыхание : 16+] : [сборник стихов / Стадников Ю.. - 

Тольятти : Лит. агентство Вячеслава Смирнова, 2013. - С. 121-132. 

 

152 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

Ф229 

ФАНФОРА АЛЕКСАНДР СТАНИСЛАВОВИЧ. Случайные стихи / Александр Фанфора. - 

Тольятти : Литературное агентство В. Смирнова, 2011. - 213 с. - Дарственная надпись автора.  

КЛ, КХ 

 

 

 

 



30 
 

153 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

Х557 

ХЛЕВНОЙ АНАТОЛИЙ ИВАНОВИЧ. Открытое сердце : сборник стихотворений / А. И. 

Хлевной. - Тольятти : [б. и.], 2020 (Двор печатный АВТОВАЗ). - 109, [2] с.  

КХ 

154 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

Ц342 

ЦЕЛИКОВ ЮРИЙ КУЗЬМИЧ. Латынь на ВАЗе : эпиграммы, рифмованные мысли, 

событийная информация / Юрий Целиков. - Самара : [б. и.], 2021. - 135 с.  

КЛ, КХ 

155 84(2Рос-4Сам)6-5 

Ш228 

ШАНЬКОВ ЮРИЙ ИВАНОВИЧ. Соседи : стихи / Юрий Шаньков. - Куйбышев : Книжное 

издательство, 1974. - 127 с.  

КХ 

156 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

Ю571 

Юные Музы ВАЗу : итоговый сборник работ литературного конкурса «Юные Музы ВАЗу – 

2003». Т. 2. - Тольятти : б. и., 2004. - 60 с. : ил. 

 КЛ, КХ 

157 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

Ю571 

Юные Музы ВАЗу : сборник стихов и рисунков юных поэтов и художников Тольятти, 

посвященных Волжскому автомобильному заводу и городу на Волге. - Тольятти : б. и., 2003. - 45 

с. : ил. - Текст : непосредственный. 

 КЛ, КХ,ОИ, ХЛ 

  

Родному городу я гимн пою 
     

158 АННЕНКО В. Прими, Тольятти, песню о тебе! : [первое исполнение песни «А из города 

Тольятти» (слова Р. Рождественского, музыка М. Фрадкина] // За коммунизм. - 1979. - 21 апреля 

(N 78). - С. 1. 

  

159 БЫСТРИЦКИЙ И. Моя подруга «Лада» : [Текст песни об автомобиле «Лада» АвтоВАЗа] // 

Волжский автостроитель. - 2004. - 25 сент. (N 182). - С.2. 

  

160 В субботний вечер : [текст и ноты песни «А из города Тольятти» (слова Р. 

Рождественского, музыка М. Фрадкина] // За коммунизм. - 1979. - 26 мая (N 100). - С. 4. 

  

161 ЗГЕЕВА В. Выступают «Волгари» : [из истории рождения песни «А из города Тольятти» 

(слова Р. Рождественского, музыка М. Фрадкина] // За коммунизм. - 1979. - 13 июня (N 111). - С. 2. 

 

 

 

 



31 
 

162 85.94я438(2Рос-4Сам-2Тол) 

К238 

КАРЛОВ ВАДИМ ПЕТРОВИЧ. Легенда песочных углей / Вадим Карлов ; музыка Е. 

Назарова. - Самара : Дом искусств, 2014. - 57 с. : нот.  

Книга «Легенды песочных углей» включает тексты стихотворений Вадима Карлова и ноты 

(музыка на стихи написана Евгением Назаровым). Автор музыки песен о ВАЗе. Представлен 

песней «Тольятти» в сборнике нот Самарских композиторов «Это надо сберечь». 

 ОИ 

163 КУЛИКОВ А. Грод над Волгой-рекой : [текст песни] // Дороги и встречи : Стихи / [редкол. 

и сост. Т. И. Соколик др.]. - Димитровград : Б.и., 1997. - С. 57. 

 

164 КУЛИКОВ А. Сердце Автограда : [текст песни] // Дороги и встречи : Стихи / [редкол. и 

сост. Т. И. Соколик др.]. - Димитровград : Б.и., 1997. - С. 52. 

  

165 ЛЕБЕДЕВ А. Тольяттинский вальс : песня // Тольятти сегодня. - 1996. - 31 мая (N 16). - С.2. 

  

166 85.94 

М748 

Мой город родной : песни о городах : для голоса (хора) в сопровождении фортепиано 

(баяна) / составитель К. Соймонов. - Москва : Советский композитор, 1980. - 62 с. нот.  

 ОИ 

 

167 ОРЛОВЕЦКИЙ В. «Моя песня о Тольятти - это не профанация» : [автор песни о своем 

творчестве. Дан текст «Песни о Тольятти»] // Площадь Свободы. - 1998. - 10 июн. (N 102). - С. 6. 

  

168 85.94я438Кр 

П28 

Песенник / [сост. : Сульдина Е.Н. и др.]. - Тольятти : МНХ, 2003. - 105 с. : нот. - В надзаг.: 

Авторско-поэтический клуб «Волшебный Фонарь» АО АВТОВАЗ.  

 ОИ 

169 Песня строителей ВАЗа : [текст песни и ноты] / [слова В. Карпова, музыка В. Рыбакова] // 

За коммунизм. - 1971. - 13 ноября (N 227). - С. 3. 

  

170 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

П825 

Прославим песней Тольятти-город! : Сборник стихов-проектов гимна города Тольятти. - 

Тольятти : Современник, 2003. - 46 с. 

КЛ, КХ, ОИ 

171 85.94я438 

С298 

Сельские вечера : песенник. Вып.10 / сост. А. Аверкин. - Москва : Советский композитор, 

1979. - 60, [2] с.  

ОИ 

172 85.94я438(2Рос-4Сам) 

С794 

СТЕПАНОВ АЛЕКСАНДР ДМИТРИЕВИЧ. Песенка раздольная : песни самарских авторов 

на стихи Александра Степанова : для хора, ансамблей и солистов, детей и взрослых / М-во 



32 
 

культуры РФ. ФГОУ «Самарская гос. акад. культуры и искусств». ГУК «Агентство 

социокультурных технологий» ; редактор-составитель А. К. Носков. - Самара : [б. и.], 2004. - 43 с. 

- На тит. л. дарственная надпись автора. 

ОИ 

 

173 ШАБАЛИНА В. Мой Тольятти : [текст песни] // Человек, живущий на земле : 

коллективный сборник стихов и прозы / [редкол. и сост. Т. И. Соколик др.]. - Тольятти : [б. и.], 

2013. - С. 255. 

  

174 85.94-041(2Рос-4Сам-2Тол) 

Ю343 

ЮЛИН АЛЬБЕРТ СЕРАФИМОВИЧ. Память сердца : сборник песен / Альберт Юлин. - 

Тольятти : Издательство ТГУ, 2013. - 43 c. : портр. - Дарственная надпись автора.   - Прил.: 

Ксерокопия авторской рукописи песни «Новогодняя» (5 листов).  

ОИ 

 

Указатель авторов 
 

 

Аллилуев М. И.    2,  48 

Андреев Г.С.    3 

Анненко В.  158 

Арндт А. О.    5,   6 

Асаева А. М.    7,   8 

Астахов Е. Е.   9,  10,  11,  12,  13,  49,  50,  81,  82,  83 

Ашихмин А. М.  107 

Бажанов Е.   14 

Башинджагян Е. А.   51,  52 

Богаткин В. В.  108 

Бондарева Е. М.   53 

Бразукевич Н. И.  109, 110 

Брусникин Ю.  111 

Быков С. В.   15 

Быстрицкий И.  159 

Быстрицкий И. В. 112 

Вихляев В.  55, 113, 114 

Волочилов В. П.   56 

Гоголевич Т. Е.   16 

Голюнова Т.   97 

Гройсман В. А.   84 

Гурская Н. В.   85 

Данилов Н. С.   18 

Дивов О. И.   20 

Дурненков В.   98 



33 
 

Дурненков М.   99 

Евец М. Ю.  21 

Житков А. А.   58 

Згеева В.  161 

Зеленцов А. М.   22 

Иванов Валерий   23, 24 

Ивненко Е.  116, 117 

Ипатова О. В.   59 

Казаков Д. Л.   25 

Казаков Н. Г.  118, 119, 120, 121, 122, 123, 124 

Кандрухин Е. С.   26,  27,  28,  29 

Карлов В. П.  162 

Карпов В.  125 

Кацура П. М.   60 

Киселева Р. А.  61,  62,  88 

Кислюк Р. Д.   63 

Кишкурно А. В.  89, 126 

Кишкурно И. В.   64 

Комаревцев А.  127 

Кондулукова В.  90 

Краснов А. Г.   30 

Краснов С.В.  128 

Куликов А.  129, 130, 131, 163, 164 

Лащ Н.  132 

Лебедев А.  165 

Лебединская Ю.   31 

Леванов В.   32, 100, 101 

Липатов В. В.   65 

Луканова Л.  165 

Мельников И. Г.  133 

Мешкорудникова Т. Е.  134 

Минин С. М.   33 

Мясников В. Н.   35 

Немков С. А.  139 

Опря П. И.  141 

Орловецкий В.  167 

Осипова Т.  142 

Остапец-Свешников А. А.   36 

Падерин И. Г.   66 

Паренский А. Т.   92 

Рождественский Р.  146 

Романюк В. Я.   67,  68,  69,  70 

Руднев И. Е.   71 

Рушкис В. С.   72 

Рыбаков И.  147 

Савкина Н. П.  149 

Сафронова Е.  102 



34 
 

Севрюкова Т. А.   37 

Смирнов В. А.  95 

Соколик Т.   38, 39, 73 

Степанов А.  Д.  172 

Сухов Е. Е.   40 

Тальников А.   74 

Терентьева В. В.   41 

Фанфора А. С.  152 

Хлевной А. И.  153 

Целиков Ю. К.   76,  77,  78, 154 

Шабалина В.  173 

Шаньков Ю. И.  155 

Шатров М.  103 

Шелестов К.   44,  45 

Юлин А. С.  174 

Яковлев Е. В.   80 

 

Указатель ключевых слов 
 

Акоев В.М., ВАЗ, о нем   47 

Актеры, Дроздова Н., Тольятти   87 

Актеры, Евстигнеев Е.   63 

Аршинов С., поэт, Тольятти, о нем  136 

Башинджагян Е.А., ВАЗ, о нем   52,  67 

Белоруссия, история,1941-1945 гг., партизанское движение   88 

Библиотека, худож. лит.    7,   8 

Богаткин В.В. (1922-1971), художник, о нем  108 

Богачев В., ВАЗ, о нем  136, 137 

Брянск, песни о городе, ноты  166 

Булюкина Н.В., директор библиотеки Автограда, о ней   87 

Быстрицкий И.В.,ВАЗ, о нем  159 

Быстрицкий И.В.,ВАЗ, творчество  136 

ВАЗ в публицистике   65,  68,  69,  80 

ВАЗ в художественной литературе   46,  49,  53,  56,  63,  66,  71,  74,  97, 103, 104, 112, 126, 156, 

157, 159 

ВАЗ в художественной литературе, поэзия   55,  57,  77, 107, 109, 113, 114, 118, 121, 122, 125, 132, 

133, 136, 137, 144, 145, 152, 153, 154, 155 

ВАЗ в художественной литературе, поэзия для детей  143 

ВАЗ, литературное творчество работников   55, 136, 137, 169 

ВАЗ, литературное творчество работников ВАЗа   34,  55,  71,  75, 106, 114, 126, 144 

ВАЗ, литературное творчество работников ВАЗа, Быстрицкий И.   75, 159 

ВАЗ, литературное творчество работников ВАЗа, Вихляев В.В.   55, 114 

ВАЗ, литературное творчество работников ВАЗа, Зеленцов А.   22 

ВАЗ, литературное творчество работников ВАЗа, Казаков Н.   75 

ВАЗ, литературное творчество работников ВАЗа, Мельников И.  133 



35 
 

ВАЗ, сотрудничество, театр «Современник»  102 

ВАЗ, спорт, альпинизм   96 

Головко Н.М., ВАЗ, о нем   67 

Город как текст   42 

Город как текст культуры   42 

Город, городская среда   42 

Город, образ Г. в литературе   15,  42 

Города, песни о Г., ноты  166 

Гройсман В.А. (1939-2023), врач, почетный гражданин г. Тольятти, о нем 84 

Дроздова Н.С (род.1954), Тольятти, театр «Колесо», актриса, о ней 87 

Дурненков В., драматург, Тольятти, о нем 98 

Дурненков М., драматург, Тольятти, о нем 98 

Евстигнеев Е.А. (1926-1992), актер, о нем 63 

Жигулевские горы, стихи  108 

Жилкин С.Ф. (1960-2008), первый мэр г. Тольятти, о нем  85 

Житков А.А. (1913-1997), генеральный директор ВАЗа (1975-1982) 58 

Зеленцов А.М., ВАЗ, поэт, о нем  136 

Исаков В.И. (1928-1997), генеральный директор ВАЗа (1982-1988), о нем   59 

Каданников В.В., генеральный директор ВАЗа (1988-1996), о нем   80 

Карлов В., поэт, о нем  162 

Кацман Б.М., ВАЗ, о нем   63 

Кацура П.М., ВАЗ, о нем   60 

Кашунин Б.С., мэр  Тольятти, о нем    9,  10,  50,  81 

Кислюк Р. (1927-2009), ВАЗ, о нем   63 

Клейменов С.В., ВАЗ, о нем   67 

Колосов В.А., г. Тольятти, о нем  136 

Комзин И.В. (1905-1983), инженер, строитель Волжской ГЭС, о нем   83 

Кондулуковы В. и С., художники, Тольятти, о них   90 

Конкурсы детские, литературные   43 

Краснов С., поэт, Тольятти, о нем, творчество  136 

Краснова И.А., директор библиотеки профкома ВАЗа   89 

Краснодар, песни о городе, ноты  166 

Криштал М.М., ректор, Тольятти, о нем   94 

Кузьмичева Е.И., ВАЗ, о ней   87 

Кунин В., писатель, о нем   63 

Липатов В., писатель, о нем   63 

Манукян С., музыкант, о нем   19 

Мемуары   95 

Мирзоев Г.К., конструктор  ВАЗа, о нем   64 

Миронова И.А, директор тольяттинского театра «Дилижанс», о ней   86 

Московский В.В., поэт, о нем  136 

Музеи, Россия, Тольятти, «Куйбышевгидрострой»   91 

Налетова  Е.Л., директор Тольяттинского краеведческого музея, о ней   86 

Николаев А.В., президент, генеральный директор ОАО «АВТОВАЗ»(1996-2002), о нем   67 

Николаевская Г.А., Тольятти, о ней   86 

Новгород, песни о городе, ноты  166 

Пайдулов А., поэт, г. Тольятти, о нем  136 



36 
 

Паренский А.Т., председатель горсовета г. Тольятти, о нем   92 

Пахута Л.С., ВАЗ, о нем   78 

Песенник  162, 172 

Песни о городах, ноты  166 

Песня авторская, Леонтьева Т.  168 

Песня авторская, Марунько З.  168 

Песня авторская, песенник  168 

Песня авторская, Полякова Е.  168 

Песня авторская, Сульдина Е.  168 

Песня о ВАЗовских  автомобилях, текст  159 

Поляков В.Н. (1915-2004), первый генеральный директор ВАЗа (1966-1975), о нем   19,  54,  60,  63,  

72,  78, 120, 67 

Поспелов Б.С., ВАЗ, о нем   62 

Правосуд В.М., председатель профкома АО АвтоВАЗ(1967-1974)   72 

Производство, худож. лит.   20 

Рассадин К.Ф. (1948-2017), поэт, о нем  136, 137 

Резников А.Н., ректор Тольяттинского политехнического института, о нем   93 

Рождественский Р. (1932-1994), поэт, о нем, творчество  158, 160, 161 

Руднев И.Е., ВАЗ, о нем   49 

Рымкевич И.Л., ВАЗ, о нем   63 

Савинова В.Н., почетный гражданин г. Тольятти, о ней   50 

Сазонова Е.А., ВАЗ, о ней   86 

Самарцева О.И., актриса, Тольятти, о ней   87 

Семизоров Н.Ф., начальник КГС г. Тольятти, о нем    9,  10,  82 

Семизоров Н.Ф., начальник КГС г. Тольятти, о нем, с.117-127.   67 

Сивяков В.Г. (1935-2016),поэт, Тольятти, о нем  136, 137 

Смирнов В.А. (рож.1968), поэт, прозаик, драматург, издатель, о нем   95 

Ставрополь на Волге, история, Великая Отечественная война, Центр подготовки военных 

переводчиков  149 

Стихи о Волге  108 

Тверитин И., писатель, о нем    9,  10 

Творчество песенное  162 

Театры, Москва, Театр «Современник»  102 

Фаршатов  М. Н., первый директор МСП ВАЗа  120 

Фрадкин М.Г. (1914-1990), композитор, о нем  158, 160, 161 

Хитун Н.И., заместитель мэра г. Тольятти, о ней   87 

Хлевной А., ВАЗ, гл. иженер (1985-2002), о нем  153 

Целиков Ю.К., ВАЗ, о нем   76,  77, 136, 154 

Юсупова В.А., директор Тольяттинской библиотечной корпорации, о ней   86 

Ясинский А.И., председатель совета ветеранов ВАЗа, о нем   61,  88 


